

## Daugiau Geros Valios Ir Tolerancijos Musų Veikloje

A. Olio kalba pasakyta  
Amerikos Liet. Kongrese

Šis Amerikos Lietuvių Kongresas yra rengiamas tikslu pademonstruoti, kad mes lietuviai esame vieningi šioje kovoje, kurioje gresia pavojus Amerikos laisvės principams, ir kad mes trokštame, kad tie laisvės principai būtų pritaikomi ir Lietuvos laisvės byloje atstatymui nepriklausomos Lietuvos valstybės.

Turint tai omenyje, kad šiame susirinkime mums yra svarbu pasirodyti vieningais, aš nenoriu ir nemanau nieko įnešti kas sudarytų šiame Kongrese disonanso arba iškeltų kontroversinių diskusijų. Aš jaučiu, kad yra reikalinga tai pasakyti, nes užklausose girdima šnabzdėjimų, kad būk tai Ekzekutyviniame Komitete eina kova už laurų pasisavinimą ir kad, net norima Antaną Olį ekskomunikuoti.

Tikėkite man, kad tokiose gauduose nėra teisybės. Aš neturiu jokių ambicijų ir net negalėčiau būti nei Tarybos pirmininku, nei sekretorium, ir mano karjeroje neįmanoma siekti ministerio vietos nei būti lietuviško laikraščio redaktorium. Tad ekzekutyviniame komitete nėra varžytinių dėl vietų arba laurų pasidalinimo. O dėl ekskomunikavimo mano asmens, tai deja, mano ateitis Amerikos gyvenime nepriklauso nuo ekzekutyvinio komiteto malonės.

Iš kitos pusės, aš esu ne kartą viešai pasakęs, kad p. Šimutis ir Dr. Grigaitis yra daug darbo įdėję Amerikos Lietuvių Taryboje ir kad jiems, o ypač p. Antanui Rudžiui, mes visi privalėtume būti dėkingi už tas pastangas, kurios privedė prie sėkmingo Kersteno rezoliucijos priėmimo Jungtinių Amerikos Valstybių Kongrese. Žinoma, mes neprivalome užmiršti, kad prie šio pasiekimo truputį prisidėjo respublikonai, pradedant prezidentu Eisenhoweriu, kongresmanu Kerstenu, kong. Allen, speakeriu Martinu ir kitais, kurie galėjo paveikti Jungt. Amerikos Valstybių Kongreso nusistatymą šiame reikale.

Na, galbūt respublikonas Vaidyla ir Olis mažiau pasidaravo negu kiti. Bet vienas svarbus momentas nėra žinomas mūsų visuomenėje, — būtent, kad Vincas Kvietkus galbūt daugiau pagelbėjo visam reikalui, negu kas kitas, kada Kersteno rezoliucija buvo tikrai kritiškoje padėtyje jau Jungtinių Valstybių Kongreso sesijai baigiantis.

Vincas Kvietkus, būdamas nacionalių pirmininku Lietuvių Tautinės Grupės respublikonų partijoje ir turėdamas įtakos Respublikonų Komitete padarė žygius ne tik Respublikonų Komitete, bet ir Pensilvanijos kongresmanų eilėse, be kurių vargu ar būtų Kersteno rezoliucija sėkmingai priimta. Už tą ją nepaprastą talką mes privalome būti tikrai dėkingi Vincui Kvietkui.

Kaip ten bebūtų buvę, svarbu, kad pirmą kartą Amerikos Lietuvių istorijoje Jungtinių Amerikos Valstybių Kongresas oficialiai pasisakė dėl Lietuvos laisvės paneigimo. Ir šiandien prieš mus stovi didysis klausimas — būtent, ar mes mokėsime pilnai ir tinkamai išnaudoti tą progą. Amerikos lenkai turėjo tokią pat progą su savo Katyno rezoliucija. Daug buvo rašyta laikraščių skiltyse apie Katyno Kongresinio Komiteto tardymus, bet jiems pasibaigus pasiliko senasis klausimas — "O kas toliau?"

Aš žinau, kad šiame Kongrese nebus galima pravesti kokių nors naujų sumanymų mūsų veiklos patobulinimui, nes mes esame taip susitarę, kad bet kokia permaina turi būti pirmą



Nr. 48

WORCESTER, MASS.,

Gruodžio (Dec.) 5, 1953

Vol. XXXVI

## PABALTIJO KRAŠTŲ UŽGROBIMO TYRINĖJIMAS

Liūdių Sekretorius Foster Dulles

ir Povilas Žadeikis, Lietuvos Igaliotas Ministeris

Washington, D. C. — Lapkričio 30-tą, atstovų rūmų Pabaltijo komitetas pradėjo tirti Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobumo aplinkybes. Valstybės Sekretorius Foster Dulles padarė ilgą pareiškimą apie šių trijų valstybių praeitį, dabartį ir ateitį. Baigdamas savo kalbą, sekr. Dulles pareiškė, kad Amerika nepamiršo Atlanto chartos ir jos paskelbtos teisės visoms tautoms pasirinkti savo norimą valdymosi formą. Amerika dar tiki į tos pačios chartos išreikštą viltį, kad būtų grąžintos suverenumas ir savarankiškas valdymas tiems iš kurių jis buvo jėga atimtas. Jisai minėjo, kad neuzilgo Jungtinės Valstybės susitikis su Sov. Rusijos atstovais kada galės savo principus įgyvendinti.

Kongreso Pabaltijo komitetas išklaušė Sekretoriaus Dulles pareiškimą ir paskui pakvietė liudyti Lietuvos igaliotą ministerį ir nepap-

užgirta ir priimta kiekvienoje srovinėje grupėje. Anot Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmininko Šimučio, mes džentelmeniškai susitarę dėl tokios tvarkos, ir nors kartais tas mums užkerta kelią į demokratinį progresą, bet kagi dabar padarysi — taip esame susitarę.

Iš kitos pusės tas dar nereiškia, kad mums nevalia arba negalima pagalvoti, o vėliau kiekvienoje idėjinėje grupėje pasitarti dėl tokių sumanymų, kurie pagerintų ir patobulintų mūsų veiklą šioje kovoje dėl Lietuvos laisvės.

Pirmiausia, ryšyje su Kersteno rezoliucijos tardymu išpopuliarinimo plačioje Amerikos visuomenėje, būtų verta pagalvoti apie sudarymą stipraus komiteto, į kurį būtų galima pakviesti daug įtakingų amerikiečių. Komitetas, stovėdamas šios akcijos užnagaryje, neduotų progos priekaištams, kad būk Kersteno Rezoliucijos reikalavimų daro spaudimą tik maža grupė Amerikos lietuvių, ir, kad jų lojalumas Amerikai yra tik antraeilis. Įtakingas amerikiečių komitetas padėtų mums finansuoti mūsų šį šventą darbą, nes jie sukeltų savo tarpe pinigų dėl šio laisvės principo, kuris jiems taip pat yra prie širdies kaip ir mums.

Toliau, ar nebūtų verta pagalvoti, kaip būtų galima glaudžiau ir nuoširdžiau visiems bendradarbiauti, ir kaip galima geriau išnaudoti visas mūsų jėgas, ne vieno neatstūmiant, kuris bet kuo galėtų prisidėti prie to sunkaus ir nedėkingo darbo, kuris reikalingas prieš tai atlikti, negu bet kas iš mūsų matysime išvaduotą mūsų tėvų kraštą iš sovietų vergijos.

rastą pasiuntinį Washington, D. C., Povilą Žadeikį. Min. Žadeikio pareiškimas buvo pradėtas jo paties ir baigtas skaityti pasiuntinybės atstovo Kajecko. Buvo nuodugnai išaiškinta, kaip Nepriklausomos Lietuvos gyvenimas buvo pribaugtas Kremliaus ultimatumu pasiūstų į Kauną 1940 m., birželio 15 d. naktį per užsienio reikalų ministerį Urbšį, išsuktą kiek anksčiau į Maskvą.

Kas po ultimatumo dėjosi Lietuvoj, nereiškia lietuvių tautos valios, bet sovietų valdžios igaliotinių galių. Naujo kabineto sudarymą padiktavo Dekanozovas, taipgi ir rinkimus už vienintelės legalios partijos kandidatus parinktus ir patvirtintus jo pačio. Ministeris Žadeikis išdėstė savo pareiškime Lietuvos - Sovietų Sąjungos diplomatinis santykius nuo pat nepriklausomybės paskelbimo. Sovietai sulaužė penkias sutartis su Lietuva.

Amerikos kontinente yra milžiniška intelektualinė jėga naujakurių eilėse, kurie jau keletą metų mūsų tarpe veikia ir dirba, bet dar mes jų oficialiai nesileidžiame į Amerikos Lietuvių Tarybą ir ji ten neturi jokios reprezentacijos. Lietuvos laisvės darbas yra toks didelis ir platus, kad jame privalėtų būti vietos visiems. Aš jokios formulės tam sumanymui šiandien nesiuolu, nes reikėtų apie tai pasitarti ir mūsų grupės privalėtų apie tai pagalvoti ir padiskusuoti. Bet man atrodo, kad dėl paties principo, jog šios naujos jėgos privalo būti atstovaujamos ALT'e, neturėtų būti jokio klausimo, nes mes visi remiame demokratinį atstovavimo dėsni. O be to, juk norime, kad mūsų jėgos augtų ir stiprėtų, o ne mažėtų.

Bet svarbiausia būtų mėginti siekti daugiau geros valios ir tolerancijos mūsų veikloje. Mes galime turėti skirtingų nuomonių dėl įvairių metodų arba formulių, kaip eiti prie Lietuvos išlaisvinimo. Galime dėl šių metodų ir planų pasiginėti ir net pasibarti. Bet pasekmės tų diskusijų neprivalėtų mus skirstyti į vieną prieš kitą nusistatęsią grupę. Nemėginkime vienas kitą nugalėti, nes tuom niekuo nepadedame Lietuvos reikalui. Yra bendras mūsų priešas — komuniškas ir prieš jį mes privalome bendrai ir glaudžiai dirbti, kad jį nugalėtume. Nesvarbu kas bus pirmose eilėse arba kas nusineš daugiau ar mažiau garbės tame darbe.

Tokioje nuotakoje dirbant būtų lengviau atsiekti mūsų šventą tikslą ir paskubinti mūsų motės Lietuvos išlaisvinimą.

## Atomiškas Arsenalas Sibire

Maizuru, Japonija. — Grįžę japonai karo belaisviai, kurie per aštuonis metus dirbo Sibire, pranešė, kad Rusija su vergų pagalba pastatė atomišką arsenalą ir baisią militarišką įstaigą Sibire. Didžiuma iš šių japoniečių kareivių ir civilių, kurie buvo priversti dirbti šimtuose vergų darbo stovyklų, kad pastatyt Rusijos militarišką jėgą.

Balandžio 1950 metais rusai nuteisė šiuos japonus kaip karo kriminalistus ir dabar tik sugrįžo pasazieriniu laivu Koan. Japonai sugrįžo su pagalba Japonijos Raudonojo Kryžiaus atstovybės Maskvoje. Viena japonė moteris sugrįžus sakė, kad atomo arsenalas randasi Angara upės apylinkėje ir vakarus nuo Lake Baikal, piet-centraliniame Sibire.

## Nixon Tarėsi Su Nehru

New Delhi, India. — Premieras Nehru ir vice-prezidentas Richard Nixon tarėsi apie klausimus, kurie gali nulemti Indijos ir Jungtinių Valstybių ateities santykius. Nixon su Nehru tarp kitko tarėsi apie Korėjos paliaubas ir Indijos susirūpinimą ar Jungtinės Valstybės suteiks paramą Pakistanui ginklais.

## Užgyrė Amnestijos Bilių

Bonn, Vokietija. — Vakarinės Vokietijos kabinetas užgyrė amnestijos bilių, kurs suteiks tūkstančiam nacių ir anti-nacių naują pradžią gyvenime. Parlamentas tikrai užgirs bilių, kurio tikslas yra išlyginti legališkas skriaudas padarytas laike buvusios nacių eros ir tuojuo po karo.

Washington, D. C. — Prezidentas Eisenhower užgirs Keturių Didžiųjų užsienio ministerių konferenciją su Rusija Berlyne jeigu pirmenybė bus suteikta pasitarimui apie Vokietiją ir Austriją. Prezidentas pareiškė savo sutikimą šios savaitės pabaigoje Bermudoje, kada jis susitiks su premjeru Churchill ir Prancuzijos premjeru Joseph Laniel. Bermudoje, prezidentas Eisenhower, Sir Winston Churchill ir premieras Laniel formaliskai atsakys į Kremliaus notą duotą lapkričio 26-tą, galutinai sutinkant su keturių jėgų konferencija.

## CASSIDY

### Sunbeam Cleaners

2296 GRAFTON STREET

Worcester,

Mass.

"Expert Repairing"

## SVARBESNIEJI SAVAITĖS ĮVYKIAI

Amerikos Lietuvių Kongresas Chicagoje, sėkmingai vykęs dvi dienas (1953 m., lapkr. 27-28 d.d.) pasibaigė. Kongrese dalyvavo 816 delegatų iš 364 organizacijų ir per 150 svečių Jis priėmė visą eilę rezoliucijų, kurios bus kaip rodyklės Amerikos Lietuvių Tarybai, vadovaujant čiai Amerikoje Lietuvos laisvinimo darbe.

Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime buvo sudarytas vykdomasis komitetas, į kurį pateko tie patys asmenys, kurie buvo prieš tai Būtent: Leonardas Šimutis — pirmininku, Antanas Olis - vice pirm., Dr. Pijus Grigaitis — sekretoriu, Mykolas Vaidyla — izdininku. Be jų dar išrinkti šeši vice pirmininkai: A. Aleksis, adv. J. Grigalius, adv. K. Kalinauskas, St. Gegužis, adv. A. Lapinskas ir p. Michelonas. Izdo globėjais: V. Kvietkus, dr. M. Vinikas, A. Trečiokas ir p. Buidvydas.

## Bermudos Konferencija

Prezidentas Eisenhoweris grįžo iš trumpų atostogų ir rengiasi į Bermudos konferenciją. Eina pasitarimai su Foster Dulles.

Naujas įvykis kad gautas Sovietų Rusijos sutikimas dalyvauti keturių didžiųjų konferencijoje. Prieš tai Sovietai tvirtino, kad jie sutiks dalyvauti tik penkių konferencijoje — drauge su kom. Kinija.

Tai gundijimas Prancuzijos, kad pastaroji atidėtų tvirtinimą sutarčių, kuriomis būtų leista Vokietijai pastatyti ant kojų 12 divizijų kariuomenės. Sovietai žada net

daryti pastangų, kad karas Indokinijoje būtų baigtas derybomis. Ar susigundis pažadais Prancuzija, parodis greita ateitis.

## Prez. Syngman Rhee

P. Korėjos prez. Syngman Rhee grįžo iš Formosos, kur buvo nuvykęs pas gen. Chiang Kai-sheką. Grįžęs pranešė, kad Korėja turės būti suvienyta, nors ir be Jungt. Tautų pagalbos. Politinei konferencijai nepasisekus, jis ilgai su veiksmis nelauks.

## Harry Dexter White

H. D. White's Tarptautinio Monetarinio Fondo direktorius, kurio dispozicijoje buvo 8 bilijonai 80 mil. dolerių suma, skirta užsieniui šelpiti. Jis buvo paskirtas prez. Trumano. Bet staiga mirė ir buvo palaidotas.

Dabar "Chicagos American" dienraščio komentatorius Mr. Nate Gross iškėlė klausimą, ar H. D. White yra miręs? Atsiranda asmenų, kurie po White mirties, kelioms dienoms praėjus, būk matę Montevideo mieste, Urugvajuje H. D. White. Siūloma atidaryti White'o karstą ir įsitikinti, ar tame karste buvo kas palaidota?

Daromas prileidimas, kad profesiniai šnipai neretai fiktyviai "numiršta", kad išnykus iš visuomenės akių, kad nuraminus viešąją opinią ir tuo pačiu davus galimybę tęsti šnipinėjimą, kuriame kitame krašte, prisidengus kita pavarde.

Ar nepaaiškės, kad H. D. White ir Alger Hiss buvo tie Maskvos agentai, kurie mokėjo apdumti akis p. p. Rooseveltui ir Trumanui ir tuo patarnauti Maskvai.



ROMA, Italija. — Italų universiteto studentai su iškabomis demonstruoja rekaluadami Triesto sugražinimo Italijai.





# LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE



## NEW HAVEN, CONN.

### Minėjo 40 Metų Vedybinio Gyvenimo Sukaktį

Mūsų kolonijos geri parapijiečiai ir susipratę lietuviai ponai Pran. ir Marijona Taragauskai, spalio mėnesį paminėjo labai kukliai savo šeimos ir artimųjų tarpe savo 40 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves.

Sūnai ir dukros tėveliams su ruošė labai kuklias vaišes tėvelių namuose, kuriose dalyvavo šeimos nariai ir artimieji draugai bei draugės ir giminės.

Prie šios reikšmingos progos sūnai ir dukros apdovanojo tėvelius su naujais baldais įrengimui virtuvės, kuriais tėveliai buvo nustebinti.

Pranas ir Marijona Taragauskai yra geri pavyzdingi katalikai ir geri lietuviai, išauklėjo gražią ir skaitlingą šeimą 2 dukreles Katriutę ištėkėjo už inžinieriaus A. Mockevičiaus, Onutę iš profesijos yra gailestingai sesutė ir aukštai įvertinama gydytojų ir ligonių yra ištėkėjęs už P. Romano. 5 sūnus: Jonas, Albinas, Vincentas ir Stasys. Albertas jau yra pasižymėjęs savo mokslo gabumais ir gavęs iš Yale Universiteto Master of Arts pažymį, dabar studijuoja del Bachelor of Science pažymio. Vincentas yra Mokytojas pradinėje mokykloje Bathany, Conn.

Malonu yra pareikšti, kad visi sūnai priklauso prie Sv. Kazimiero vyrų klubo ir aktyviai dalyvauja jo veikloje.

Prie šios progos širdingai sveikinam ponus Praną ir Marijoną Taragauskus sulaukus švęsti 40 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves, ir linkim, kad Gerasis Dievas suteiktų tvirtą sveikatę švęsti auksinį jubilijų.

### Rūbų Vajus

Jau mūsų darbštus klebonas paskelbė iš sakyklos, kad šioje kolonijoje prasidėjo rūbų vajus del liet. brolių ir sesių tremtyje, ir kvietė visus parapijiečius ir geros valios lietuvius prisidėti prie taip naudingo darbo.

Taigi brangieji lietuviai bei lietuvaitės, nenukreipkit savo ausis nuo šio prašymo, nes jau šalta žiema apgaubia mūsų brolius ir seses tremtyje, taigi senelius ir mažyčius, kurie laukia iš mūsų pagalbos. Kaip būtų malonu, kad mes savo atliekamais rūbais pridengtume del Kalėdų švenčių, gražaus prisiminimo. Taigi visi peržiūrėkim savo spintas ir rūbines ir pažiūrėkim ką mes ten rasim. Kurie galit pristatykit rūbus į parapijos svetainę, kurie negalit praneškite savo adresą į kleboniją arba pas M. Jokubaitę, Aug. Ramanauską, kurie paims tamsių rūbus. M.

## Gilbertville, Mass.

### Bendruomenės Pradžia

Senieji lietuviai gražiai sugyvena su naujaisiais. Lapkričio 15-tą lietuvių grupė susirinko pas A. Tamkų kad sudaryti Lietuvių Bendruomenės Apylinkę. Nors pradžia maža, bet visiems pasižadėjus padirbėti, be abejonės galėsime sutraukti visus mūsų apylinkės lietuvius į L. B. apylinkę.

Ūkininkas Leo Tamkus su žmona buvo išvykę į Kanadą kelias dienas. Sugrįžę, sako, kad daug maloniau namuose trustis.

Jonas Klimas, Klem Ford Tractor Sales, buvo Kanadoje ir užpiko apšiai šieno, dabar pardavinėja apylinkės ūkininkams. Mūsų apylinkėje beveik visiems ūkininkams pritrūko pašaro dėl didelės sausumos per pereitą vasarą.

Keletas naujų lietuvių įsirašė į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, susirinkus pas A. Tamkų, lietuvių grupę: J. Dvareckas ir J. Šalaviejus iš Worcesterio buvo atvykę ir su jais išsikalbėjus apie naudingumą prigušt priėjus susivienijimo, nutarė prisirašyti ir sumokėjo mokesčius. Prisirašė Juozas Ramonas, Antanas Tamkevičia, Vitas Gudauskas, Vitas Ramonas Ūkininkas

## Kanados Lietuvių Auka Vargo Mokykloms

Kanados Lietuvių Bendruomenės Šalpos Fondo Komitetas Toronte pervedė Vokietijos Krašto Valdybos išlaikomoms pradžios ir vargo mokykloms 300 dolerių kurie buvo surinkti Toronte, Hamiltono, Fort Williams ir Edmōntono apylinkėse.

Kanados Šalpos Fondo Komitetas numato mokyklų reikalams suinkti kas mėnesį tokią sumą. Šalpos Fondo Komitetas apgailestauja, kad jo Apylinkių Komitetų organizavimas eina palengva ir todėl tenka lėšų telkimą kartais uždelsti. Be to, Kanados Šalpos Fondo Komitetas tuo pačiu metu surinko ir išleido cukrui pirkti \$1000 dolerių, norėdamas pasinaudoti nemokamu trar.sportu pasiūsti maisto į Vokietiją.

Tokia sumani ir planinga Kanados Šalpos Fondo Komiteto Toronte veikala bus nepaprastai vertingas įnašas tremtinių šalpos ir lietuviškų įstaigų išlaikymo srityje. Šiam darbui pasiūstusiemis žmonėms priklauso mūsų visų didžiausia pagalba ir padėka.

## SIEGAL FURS Closes Its Doors After 29 Years

WE ARE GIVING UP — GOING OUT OF BUSINESS  
FUR COATS - CAPES - JACKETS - STOLE

Kainos Sumažintos. Kiekvienas Kailinių Šmotas Turi Būti Paruoštas, Nežiūrint Kainos Ar Nuostolio. Pirkite Dabar!  
Aukštos Vertės Kailių Iš Ko Pasirinkti.

PERSIANS - MUSKRATS - RACCOONS - SQUIRRELS

### SIEGAL FURS

84 FRANKLIN ST. - Worcester, Mass.

29 YEARS OF RELIABLE SERVICE

## GLASGOW, ŠKOTIJA

Neapraštai graži metinė ukrainiečių šventė

Spalio mėn. 18 d., sekmadienį, tikintieji ukrainiečiai katalikai, kurie priklauso Rymo Katakų Bažnyčiai, Rytinių Apeigų Daliai, iš visos Škotijos susirinkę į Glasgow, ne paprastai gražiai ir iškilmingai paminėjo savo organizacijos išlaisvinimo Armijos įsteigimo metines sukaktuves, kurios taipgi dar turėjo ryšį ir su 8 d. Rugsėjo, — Šv. P. Marijos Gimimo švente. Kad išpildyti šios gražios metinės savo šventės minėjimą, ukrainiečiai pirmiausia susirinko skaitliu suvirš apie 1,000 asmenų, daugiausiai vyrų (moterų ir mergaičių buvo labai mažai), Šv. Mungo parapijos bažnyčioje, ant Parson St., kuri kartu yra ir Tėvų Jezuity S. J. Ordino viešulyno bažnyčia. Čia ukrainiečių kunigas, Rytų Apeigomis, atlikė ta intencija šv. Mišias, ir pasakė pritaikintą pamokslą. Po visų pamaldų bažnyčioje, ukrainiečiai organizuotai iššiklavė, eilėmis, didžiausioje tvarkoje, su Kryžiumi ir vėliavomis prysaky, atmaršavo pas Nežinomojo Kareivio Kapo Paminklą, kuris yra vadinamas "Centralinis", ant George Square. Čia jie uždėjo gražų vainiką, žuvusiems už laisvę pagerbti, kurį kartu toje eisenoje atnešė vyras vidury laikydamas patį vainiką, o dvi ukrainietės mergaitės tautiniuose drabužiuose, abiejuose pusėse, nešė rankose laikydamos, didžiulius, baltus, to vainiko ikaspinius. Reikia taipogi pažymėti, kad tiek bažnyčioje, tiek ir šioje eisenoje, lietuvių gražus būrelis su tautine Lietuvių vėliava, taipogi dalyvavo. Jų buvo iš Bellshill (Šv. Cecilijos koras), iš Glasgow, ir iš kitų kai kurių vietų, atširė asmenys.

Uždėjus vainiką prie paminklo papėdės, Lietuvos garbės konsulas Glasgow'e, advokatas p. Alexander McGregor, pasakė gana gražią šiai šventei pritaikintą kalbą, šia proga prisimindamas ne tik dėl savo laisvės kovojančią Ukrainą, bet paminėjo taipogi ir kenčiančią Lietuvą, rusų priešpauodėje.

Pagerbusi žuvusiuosius už laisvę, ši didinga procesija, ir vėl organizuotai numaršavo į didžiulį Mac'Lellan Galleries Auditorium salę, ant Sauchiehall Str., kur pagaliau įvyko šios gražios šventės meninė dalis. Ji atlikta itin puikiai ir žavėtina.

Čia lietuviai irgi dalyvavo. Ponas Pr. Džidolikas iš Bellshill, atstovaudamas lietuvius, angliškai pasakė gana gražią kalbą prisimindamas Lietuvą. Atėjus paskirtam laikui Šv. Cecilijos choras, p-nios Varnaitytės — Mullin, diriguojamas, dviem atvėjais ukrainiečiams padėjo atlikti lietuviškąją meninės programos dalį, sudainuodamas 6 dainas. Puklika buvo ne paprastai sužavėta, gražių, meniškų dainų išpildymu. Po kiekvienos dainos, griausmingiems rankų plojimams, nebebuvo ir galo. Karo dalyviai visi buvo pasipuosę tautiniais drabužiais.

Reikia ypatingai pažymėti tas faktas kad ukrainiečiai sugeba ne paprastai ir įspūdingai suruošti visus savo minėjimus, ne veizint to, kur ir kokius jie kuomet bedaro. Taip pat yra labai didelis ir pasigėrėtinas ir jų narių solidarumas, kurie visus savo minėjimus visuomet labai branginai, visuomet skaitlingai juos lankosi, ir atsilankę visuomet rimtai ir kantriai iktų minėjimų pabaigos ištvėria. Tai gali būti gana gražus pavyzdys ir mums lietuviams, kaip reikia per įvairius minėjimus, stengties užsilaikyti.

J. Butkevičius

## Brooklyn-New York Kronika

Si rytų didžioji lietuvių kolonija, šiuo laikotarpiu, savo veikla yra pagyvėjusi. Tiesa teatro srytis yra visai apleista, nes senosios kartos vaidiloms nusenus, o vėliau atvykusieji, nors iš pradžių buvo neblogai pasirūdę, bet greit atlėjo ir iširo. Lietuvoje buvo pripratę prie Valsybinių teatrų su valdžios apmokama alga, atvykę čia rado visai ką kitą, visai kitas gyvenimo sąlygas ir jokiū būdu negali pritaikinti prie šio krašto aplinkybių ir prie lietuviškos veiklos, kur valdžia algų nemoka.

Praėjusi savaitė čia buvo pilna įvairių įvykių, ypač pasižymėjo lapkričio 22 d. Čia buvo L. Vyčių šeimelis, Taut. Sąjungos Skyr. susirinkimas, Maspeth'o parapijos vikaro kun. Lekšiasus 25 metinė kunigavimo sukakties minėjimo vakarienė. Gal pati svarbiausia, tai Lietuvos Kariuomenės sukaktuvių minėjimo šventė su pamaldomis bažnyčioje, ir vėliau parapijos svetainėje, patį minėjimas, kurį rengė L. Legijono Dariaus Girėno Postas, Lith. Memorial Am. Leg. Post ir karių Ramovė.

Minėjimą Memorial Posto Vadas adv. Pr. Aleksis po trumpos įvados perdavęs tolimesnį vakaro vedimą Dariaus Girėno Posto adj. Vakseliui. Sugiedota Amerikos ir Lietuvos Himnai. Pakviestas Lietuvių Legijono vadas Petras Jurgėla, perskaitė atsižymėjusių lietuvių karų vardus ir galiau priėjo prie vakaro žvaigždės, tai pakviesto tam

tiksliui atvykti, vėliausiai buvo šio Lietuvos Atstovo Vokietijoje, Ats. Gen. St. Pulk. K. Skirpos, kurio visus nuopelnus labai imponuojančiai atpasakojęs, iteikė pulk. Liet. Legijono medalį. Dabar visi dalyviai laukė šio įžymaus svečio kalbos, bet žymiai apsvylė. P. Skirpa atsiėšė didelį pluošta raštų ir pradėjo skaityti tokius dalykus, kurie jau seniai visiems netik žinomi, bet ir nusidėvėję, ir labai nuobodžiai skaitė apie valandą laiko.

Žmonės pradėjo nerymauti, pavargo besėdėdami. Vakaro pirm. pridavė raštelį paskaitininkui, kad savo paskaitą kiek sutrumpinti. Šis pažiūrėjęs į raštelį tėsė savo paskaitą toliau, tuo pačiu nubodžiu tonu, galiau priėjo prie gruodžio 17 d. 1926 m. perversmo Lietuvoje. Vadinasi, paskaitininkas pradėjo maišytis į politiką, nors pradžioje savo paskaitoje minėjo, kad kariuomenė prie politikos nieko neturi.

Svetainėje kilo nerimas, vieni pradėjo šaukti, kad paskaitininkas nekalbėtų politiškių prakalbu, kiti siūlė jam važiuoti pas Paleckį, p. Skirpa pradėjo publiką barti už nerimo kėlimą. Posto vadas vėl iteikė paskaitininkui raštelį raginantį paskaitą užbaigti, nes jau daugiau negu pusantros valandos praėjo ir susirinkimas rimtai pradėjo nerimauti ir paskaitų neklausyti.

Nors jau visų ūpas buvo sugadintas, bet solistas Aleksas Vasiliauskas savo pora dainelių šiek tiek atataisė, o tautiškių šokių šokėjai po vadovybę p. Matulaitienės savo gražiu pasirodymu, visus vėl gerai nuteikė. Tuomi vakaras ir baigėsi. N. P.

## McFEE & NEWTON SERVICE CENTRE

now at—82 WEST BOYLSTON STREET

TEL. 4-8544 WORCESTER, MASSACHUSETTS

Specializing in OLDSMOBILE CARS

JAMES (Mac) McFEE GEORGE NEWTON

## BLONDIN'S Televizija ir Prietaisai

George B. Blondin, Sav.

113 HAMILTON STREET - Worcester, Mass.

TEL. 5-4557, 7-4261

Atidaryta Vakaraus iki 9-tos valandos—Iki Kalėdų

## L & K Motors

5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TEL. 2-8750

Pilnai Prirengiam Automobilius Žieminiam Sezonui — "ANTIFREEZE"  
Prirengiam Karus Prie Spalio Mėnesio Patikrinimo DEL PALIUDYMŲ (Stickers).  
Taisom, Ištepam, Prirengiam prie įvairių sezonų Parduodam Sacony Gasoliną ir Aliejų Mobil Baterijas — Visokius automobilių reikmenis

## MARTIN'S RESTAURANT

MARTINAS BANKIETA, sav.

Ilgus Metus Patyręs Visokių Valgių, ypač Lietuviškų Gaminime PILNI PIETUS: — Sriuba, Kepto Vermont Kalakuto, bulės, trijų rūšių daržovės, kavos ar pieno ir saldumynų tiktai už \$1.50

Čia rasite labai skaniai pagamintų valgių, pasirinksite pagal savo skonį — Už žemą kainą MANDAGUS PATARNAVIMAS

2 SIGEL STREET, kampas Harding St., Worcester, Mass.

VISIEM GERAI ŽINOMAS

## BENNY STRUCKUS MARKET

KAMPO MILLBURY ir SIGEL GATVIŲ Worcester, Mass.

Užlaiko visokius valgius, šviežias ir saldytas daržoves; Visokias mėsas, paukštieną, kilbasus ir kindžiukus

Specialiai pačių pagamintus

## A. MARCUS

Zemėiugų (Jewelry) ir Aukšinių Daiktų Krautuvė

Taiso ir Užlaiko Visokių Išdirbysčių Laikrodėlius

DEIMANTINŲ ŽIEDL, Spilkų, Reteželių, Ausrakų, Sidabrinųjų Setų, gimtadienių žiedų vyrams ir moterims.

Geriausios Rūšies Už Prieinamiausias Kainas

130 FRONT STREET - TEL. 5-6754

Worcester 8, Massachusetts

## MILLBURY SAVINGS BANK

105 ELM STREET

Tel. Millbury 717

Millbury,

Massachusetts

## GRAFTON HILL PACKAGE STORE

FREE DELIVERY SERVICE

236 GRAFTON STREET WORCESTER, MASS.

Telephone 7-1264



**AMERIKOS LIETUVIS**  
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00  
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00  
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais leidžiama Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00  
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00  
Pusel Metų \$2.00 Pusel Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 25, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

MŪSŲ DIENŲ ĮVYKIAI

**TAUTINĖS VIENYBĖS KLAUSIMU**

Lapkričio 27-28 d. Chicagoje ALTo sušauktas visuotinis Amerikos Lietuvių kongresas praėjo tautinės vienybės šūkiu nuotaikoje. Iš virš 800 atstovų, atstovavusių įvairių srovių 364 organizacijas, ir pusantro šimto svečių nė vienas neprasitarė nė vieno žodelio, kur bent silpnu šešėliu būtų mėginęs kiek nors paliesti srovinius reikalus. Visų kalbos buvo nukreiptos tik į vieną mums visiems rūpimą klausimą — pavergtos lietuvių tautos išlaisvinimą. Kongrese šalia liberalų ir socialistų sėdėjo kunigai ir net aukštieji dvasiškiečiai, ir visų buvo viena ir ta pati mintis — Lietuvių Tautos reikalai. Visų politinių grupių kalbėtojai gerėjosi savo vieningu sutarimu Amerikos Lietuvių Tarybos darbuose ir džiaugėsi vieningos veiklos pasiektais laimėjimais, pravedant senatoriaus Kersteno rezoliuciją iširti Pabaltės tautų okupacijos neteisėtumą ir žiaurumus. Tai buvo graži ir kultūringa Amerikos lietuvių demonstracija kovoje už jų pavergtą tėvynę.

Bet mūsų tautos laisvinimo darbas yra tik pradėtas, Kersteno rezoliucija yra tik įžanga į išties eilę kitų laisvinimo darbų. Prieš akis stovi dar dideli uždaviniai, kurie reikalauja visų lietuviškų jėgų sutelkimo, tautinės vienybės. Jei ta vienybė lydės ALTo žygius, galima tikėtis, kad jų darbai turės ir ateityje pasisekimo.

Senovės romėnai sakydavo, kiek galvų, tiek atskirų nuomonių. Kiekvienas žmogus turi savo skirtingą nuomonę. Ir tas nuomonių skirtingumas bei įvairumas yra didelis žmonijos pažangos varykliis. Laisvame pasaulyje skirtingos nuomonės viena kita papildo, viena prie kitos derinasi ir sudaro didelę pilnatvę. Tik diktatoriai nomėgsta skirtingų nuomonių, jie reikalauja, kad visi jo valdiniai taip galvotų ir taip tik vektų, kaip jis nori.

Lietuvių kongresas rodo, kad nežiūrint mūsų skirtingų nuomonių ir pažiūrų, viename dalyke turime ir net privalome rasti bendrą kalbą, tai, kas liečia mūsų tautinius reikalus — pavergtos tautos išlaisvinimą ir lietuvių išlaisvinimą ir kalbant apie Worcesterio lietuvių visuomenę, negalime pasilžiaugti tautiniu jos solidarumu. Sutikime, kad Worcesterio lietuvių gyvenimo praecityje gal ir buvo tam tikrų dūmelių, kurie apkartino bendrą lietuvišką darbą. Bet iš kitos pusės gerai pasvarstykime, kas iš mūsų gali jaustis visai nesuklydusiu ir nekaltu tuose visuose raizgiuose lietuviško darbo reikaluose. Vienur gal vieni, kitur gal kiti daugiau sukylo. Bet tai tegul palieka praecičiai. Praecityje buvo ir kitokia mūsų tautos padėtis ir kitoki reikalai. Šiandien mūsų motina tėvynė yra nežmonišku būdu bolševikų naikinama, pavergti broliai su didžiausiu ilgėsiu laukia giedresnio rytojauis. Jis raginte ragina, šaukte šaukia mus prie vieningo darbo. Tad ar neatėjo laikas buvusius nesutarimų šešėlius pamiršti. Ne tiek kaltinkime kitus, kiek kaltės priežasčių jieskokiame savyje. Taip žiūrėdami į bendrą lietuvišką darbą, visada rasime ir bendrą kalbą.

Štai jau ne be už kalnų ir mūsų Tautos šventė — Vasario 16-ji. Reikia jau pradėti rengtis. Kaip būtų gražu, kad viso Worcesterio lietuvių visuomenė su daugybe įvairių srovių organizacijų vieningai susirinktų paminėti. Koks būtų didingas ir iškilmingas lietuvių pasirodymas prieš kitataučius, kurie mus daug daugiau vertintų, daug daugiau suprastų mūsų skundą ir reikalavimus dėl pavergtos tėvynės. Tad palikę savo asmeniškus įsitikinimus vienu ar kitu nesutariamu klausimu, o vardan tos Lietuvos eikime lietuvišku vienybės keliu. Tada mūsų bendra ir piniginė auka, kuri yra reikalinga ir būtina laisvinimo reikalams, bus žymiai gausesnė negu dabar. Ar ne gėda Worcesterio lietuviams, kad juos pralenkia savo aukomis mažos Brockton'o, Rochester'io ir kitos lietuvių kolonijos. Tad į bendrą lietuvišką darbą!

Lietuvis

**Penkiolika Metų Mažiausio Atlyginimo Įstatymui**

Neseniai suėjo 15 metų, kaip įsigaliojo "The Fair Labor Standards Act", populiariai žinomas kaip mažiausio atlyginimo įstatymas. Tai yra pirmutinis toks federalinis įstatymas nustatęs mažiausią atlyginimą viršvalandžius, reguliuojas vaikų darbo sąlygas pas privačius darbdavius, ir kuris buvo pripažintas Jungtinių Valstybių Vyriausiojo Tribunolo (Supreme Court) konstituciniu. Kongreso priimtas 1938 metais įstatymas uždraudė ir panaikino "darbo sąlygas kengsmingas darbininkų sveikatai, darbingumui ir gerbūviui."

1949 metais šis įstatymas buvo pakeistas ta prasme, kad mažiausias atlyginimas valandai buvo nustatytas 75 centai; kad už viršvalandžius būtų mokama pusantros valandos atlyginimas, ir kad į darbą nebūtų priimami jaunesni kaip 16 metų jaunuoliai. (Jei Darbo Ministeris randa, jog darbas yra sunkus ar pavojingas jis gali šios rūšies darbininkų amžių pakelti į 18 metų kategoriją).

Tikrumoje 75 centų mažiausias atlyginimas Amerikos pramonės yra seniai "sulaužytas". 1953 gegužės mėnesio statistiniais duomenimis, patiektais Darbo Departamento, tvirtinama, jog eilinio Amerikos darbininko atlyginimo vidurkis yra nei daugiau, nei mažiau kaip — \$1.76. Tačiau įstatymas laikosi 75 centų normos, kad apsaugotų šalies vargingiausius, nesuorganizuotus darbininkus.

Minimas įstatymas galioja specifiniai darbininkams, kurie dirba taip vadinamoje tarpvalstybinėje pramonėje ar prekyboje. (Telefono, telegrafo ir viešųjų įstaigų darbuotojai, kaip pavyzdžiui, yra tarpvalstybinėje veikloje, nors jie ir nieko negamina).

Apskaičiuojama, jog įstatymas globoja apie 20 milijonų darbininkų. Šalia to milijonai kitų darbininkų yra apsaugoti paskirų valstybių nuostatais, kurie

nustato mažiausią atlyginimą darbininkams, kurie yra apeiti federaliniame įstatyme, kaip tai mažų krautuvų ir tarnybų samdiniai.

Federalinis įstatymas betgi 75 centų nustato ne iš kart. Duodamas laiko darbdaviams atitinkamai susitvarkyti įstatymas iš kartą mažiausiu atlyginimu nustatė 25 centų ribą pirmiesiems metams; 30 centų sekantiems šešiesiems metams, po kurių įsigaliojo jo 40 centų norma.

Palaiptniui buvo nustatytas ir darbo valandų savaitėje skaičius. Iš pradžių norma buvo 44 valandos, po metų 42, ir tada į dabartinę 40 valandų darbo savaitę.

Įstatymas griežtai draudžia ir baudžia "priespaudinį" vaikų darbą pramonėje ir prekyboje kurių gaminiai ar produktai naudojami visoje federacijoje. "Priespaudinį" darbą laikoma, jei dirba vaikai jaunesni kaip 16 metų (14-15 metų vaikai betgi gali dirbti taip vadinamą "part time" darbą tam tikrose darbo rūšyse atliekamu nuo mokslo valandomis. Šis darbas turi būti lengvas ir saugus).

Vaikų Apsaugos minėto įstatymo sekcija neigloboja vaiku, kurie dirba žemės ūkyje savo tėvų ar kaimynų ūkiuose; vaikų dirbančių teatruose, kaip artistai; jaunesnių kaip 16 metų vaikų, kurie dirba pas savo tėvus; bet ne įmonėse, kasyklose ar pavojingame darbe; laikraščiu išnešiotųjų.

Penkiolika metų įrodė šio įstatymo veiksmingumą taikos ir karo metais. Daugumoje darbdaviai jo paklusniai laikosi. Jie pripažino, jog įstatymas pakėlė milijonų dirbančiųjų amerikiečių gyvenimo lygį ir materialiai sustiprino Jungtines Valstybes. Šalia to, Vaikų Apsaugos Sekcija užtikrino vaikams galimybę mokytis ir nekludomai atsidžiaugti savo vaikystėje.

**Roma, Italija**

**Pranešimas Spaudai**

Lapkričio mėn. 19 d. Popiežius Pijus XII priėmė iškilmingoje audiencijoje visą prie Šventojo Sosto akredituotą Diplomatinį Korpusą, kuris per savo Dekaną, Airijos Ambasadorių, išreiškė užuojautą dėl Lenkijos Primato Kardinolo Višinskio suėmimo. Savo kalboje Airijos Ambasadorius pažymėjo, kad visas diplomatinis korpusas giliai atjaucia Popiežiaus skausmą, kurį sukėlia Katalikų Bažnyčios persekiojimai Lenkijoje ir kituose užimtuose kraštuose, persekiojimai, kurie priemena pirmuosius Krikščionybės laikus. Mes linkime, baigė savo kalbą Ambasadorius, kad persekiojimai suprastų, jog šviesi ateitis tebus galima, kada bus respektuojama sąžinės laisvė ir atstatyta pagarba žmogaus sielos šventajam pobūdžiui.

Šventasis Tėvas padėkojo diplomatiniam korpusui už užuojautą ir pareiškė įsitikinimą, kad visos tautos, kurios šiandien stovi tvarkingo socialinio gyvenimo sargyboje, parems kenčiančiuo-

sius už savo tikiybines ir politines teises ir tuo pačiu suteiks jiems naujų vilčių. Dabartiniai sunkumai jokiū būdu negali sunaikinti pasitikėjimą gražesne ateitimi. Teisybė ir teisingumas nėra tušti žodžiai, nes jie turi tą pačią jėgą kaip Aukščiausiasis, kuris yra jų gynėjas ir garantas. Tegul Viešpats leidžia Jums ir Jūsų kraštams išvysti tą visų laukiamą dieną, dėl kurios šiandien daugelis aukoja savo skausmus ir savo gyvybę, baigė Popiežius.

Po kalbų, Šventasis Tėvas pasisveikino su atskirais Misijų Šeifais.

Lietuvą šioje audiencijoje atstovavo Pasiuntinys prie Šv. Sosto Ministeris Girdvainis, lydimas Pasiuntinybės Sekretoriaus S. Lozoraičio jr.

Šiomis dienomis Lietuvos Ministeris prie Šv. Sosto S. Girdvainis pasikeitė oficialiais vizitais su naujai prie Vatikano akredituotais Belgijos, Libano ir Dominikos Respublikos Ambasadoriais.

Lietuvos Pasiuntinybės Prie Šv. Sosto

**Amerikoniškos Įvairenybės**

Neseniai buvo paleistas veikti radiofonas, kuris yra vienas iš stipriausių visame pasaulyje. Tai yra "Amerikos Balso" vienas radiofonų Muenchene, Vokietijoje, kuris pirmu kartu buvo išbandytas rugpiūčio 15 d. ir nuo tos dienos kasdien persiunčia programą anapus Genežinės Uždangos ir Vidurio Europai.

Pramonės Organizacijų Kongresas (CIO) paskelbė vajú laisvosioms darbininkų unijoms užsienyje padėti. Kad palengvinti laisvųjų darbo unijų organizacijų steigėjams CIO ruošia jiems raštinės ir administracijos reikmenų paketus. Juose yra rašoma mašinėlė, rotatorius, rašalas ir pieštukai, klaidų taisymo klizai susegimo replukės. 65 tokie paketai per CARE organizacijos tinklą buvo išsiuntinėti rinktinėms darbininkų unijoms laisvajame pasaulyje.

Tautosakos ir Tautotyros Muziejus kuriame surinkta visų tautų eksponatai neseniai buvo atidarytas Sante Fe, Naujosios Meksikos sostinėje. New Meksikos Muziejaus padalinys naujasis muziejus vadinasi "The Museum of International Folk Art". Muziejaus pastatas ir pati kolekcija yra dovana tūlos Chicago moters — macenatės.

Pagal dabartines algų normas Jungtinių Valstybių plieno kompanijos savo darbininkams ir tarnautojams šiais metais išmokės 3,300,000 dolerių algoms. Tai yra tokia pati suma, kiek sumoka Federalinė Vyriausybė 1954 metų biudžeto apskaičiavimu išlaikyti šešiesiems iš devynių savo Departamentų.

**ALIAS Stipendija Lietuviui Technikui**

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos Centro Valdyba praneša Vokietijos Krašto Valdybai, kad iš jos tarpininkavimų pasiūlytųjų trijų kandidatų stipendijai gauti ji pasirinkusi Stuttgarto Apylinkės pasiūlytąjį kandidatą Mečislovą Bružą.

ALIAS Centro Valdyba Bružui skiria stipendiją vieniems metams, pasizadėdama mokėti 10 mėn. po 65 dolerius mėnesiui. VKV pirmininkas, p. inž. Pr. Zundė, ALIAS Centro Valdybos prašomas globoti stipendiatą ir pranešinėti jai apie studijuojančio pažangą. Ji taip pat praneša, kad nors ji tuo tarpu galinti patenkinti tik vieną prašymą, kiti du kandidatai stipendijai gauti nebus jos užmiršti. Galbūt, Centro Valdybai pavyks suorganizuoti jiems ateityje bent pusę stipendijos.

Toliau Dr. Mae ypatingai pabrėžia sovietų vidaus sunkumus. Vakarai nepastebėję, kad raudonoji Kinija Stalino įpėdiniam patiekusi tokias milžiniškas pretenzijas, su kuriomis Malenkovas turėjo sutikti, kad jų patenkinimas imanomas, jeigu iš viso, tik su didžiausiais sunkumais. Bet, nors tos pretenzijos buvo priimtos kiniečiai su šiaurės korėjiečiais visdėlto sudaro bendrą frontą ir Korėjoje

Harvardo Universitete, Cambridge, Massachusetts, bibliotekoje yra sukaupta apie 5,000,000 veikalų. Pagal "The United States Office of Education" surinktus duomenis šiuo metu šalyje yra 14 kitų universitetų bibliotekų, kurios turi daugiau nei 1 milijoną knygų.

New Yorko turistų labiausiai lankoma vieta tapo Jungtinių Tautų pastatas. "The American Association for the United Nations", privati organizacija, išlaikanti gidus minėtame pastate, pranešė, jog tik viena savaitę Jungtines Tautas aplankė 50 tautybių žmonės po 5,000 per dieną.

Colorado didžiausias ledynas, vadinamas Arapaho yra Colorado Universiteto miesto šaltinis. Tirpęs ledas pripildo miesto vandentiekio rezervuarą, todėl ledynas užimęs daugiau nei vieno akro plotą laikomas miesto nuosavybe.

Šiais metais žinoma pianinų ir fortepionų gamykla Steinway & Sons mini savo 100 gimtadienį. Ją įsteigė pabėgėlis iš Vokietijos, kuris 1849 metais buvo priimtas į šį kraštą. Per 100 metų Steinway & Sons pagamino daugiau nei 342,000 instrumentų.

The Falcon Dam prie Rio Grande upės, užtvanka kurią atidarė kartu JAV ir Meksikos prezidentai buvo pastatyta abiejų kraštų lėšomis. Tai yra liudymas kiek daug galima atsiekti, kada kaimyniniai kraštai nuširdžiai bendradarbiauja. Užtvanka, suteikianti energiją didžiuliai hidroelektriniai stočiai, aptarnauja Rio Grande Slėnio abiejų kraštų pramonę. Rio Grande upė yra natūrali daugelio mylių JAV - Meksikos sienla.

kai kurie Maskvai palankūs veikėjai buvo nuteisti.

Malenkovas esąs vištos, išperėjusios ančiukus, rolėje o vakarų valstybės vyrai irgi keistu būdu tuos ančiukus, kai jie plaukia link vakariečių, veja atgal prie juos išperėjusios vištos ir grąšina, kad jie niekuomet nebus priimti UNO bendruomenėn.

Komunistų partijos, vadovaujamos Malenkovo, ir armijos, vedamos Molotovo ir generolų, bendradarbiavimas nėra tvirtas, o Malenkovo režimą galima būtų faktinai pavadinti neo-trochizmu, kurio svarbiausios žymės yra Stalino kulto pašalinimas ir atsakomybės perkėlimas nuo atskirų asmenų į kelių žmonių institucijas, kur tie žmonės vienas kitu nepasitiki. Trečioji režimo jėga, policija, po Berijos nušalinimo ir policijos aparato valymų, yra nustojusios galios.

Slaptosios komunistų organizacijos vakaruose turi įsakymą rinkti apie atskirus asmenis skandalingas žinias, kurias sovietai galėtų tinkamu momentu panaudoti tų žmonių išprievartavimo politikai. Antra vertus, Maskva nepasitiki vakariečiais komunistais, ir tie komunistai niekada neužims svarbesniųjų pareigų. "Jokie nuopelnai, jokie ištikimumo pareiškimai, joks uolumas ar nuolankumas netapsaugo nuo likvidavimo pavojaus", baigia Dr. Mae savo pirmąjį pranešimą.



**PARTIZANŲ PRIGLAUSAS**

**Partizanai žiema.**

Pavasarij, vasarą ir iki vėlyvo rudens partizanai gyvena miške palapinių stovykloje, nuolat keičiant stovyklos vietą. Kiekviena grupė turi tam tikrą teritoriją, kurioje jie juda. Žiemą gi yra didelis vargas. Jie slapstosi slėptuvėse, vadinamose "bunkeruose", dažniausiai kur prie kaimo, po šieno kūgiu ar kluone, kartais po 5 ar 6 vyrus vienoje skylėje. Tų slėptuvių įrengimas labai prozorinis, jose būnė šalta ir drėgna. Be to, nuolatinis pavojus būti milicijos pastebėtiems. Įvykus susidūrimui, tekdavo gintis. Daug kartų teko dalyvauti smulkiuose susisaujimuose su milicija.

Žiemą gyvenimas buvo tikrai šuniškas. Labai ap sunkindavo taip pat pėsčakai sniege. Kartais reikėdavo ilgą laiką tūnoti slėptuvėje. Maisto trūkumo nebuvo jaučiama. Po atsargas laikydavo tam tikrose slėptuvėse (lašinius, duoną) Kiekviename kaime partizanai turėjo savo patikimų žmonių ir žvalgų, kurie tuoj pranešdavo, jei pasirodydavo rusai ar koks kitas pavojus. Partizanai, pasakotojo žodžiais, esą "freiheitsliebende Litauer", kurie sakydavo: "Mes buvome laisvi ir norime laisvi būti."

**Naktis — partizanų diena.**

Žygiai dažniausiai atliekami naktimis. Dienos metu valonai ginklai, būrio vadai dėsto ginklų mokslą, taktiką ir t.t. Vakare prie laužo dainuojama arba, prieš žygi, miegama. Vakarais kalbamos maldos ir giedama vakarinė giesmė. Pasakotojo nuomone, nuotaika labai religinga, viskas "katholisch aufgezoogen".

Įvykus kovai, partizanai kovoją iki paskutinio, patys nenusišauna, bet kovoja. Į nelaisvę nepasiduoda, nes paimituosius nelaisvėn rusai kankina ir išgauna žinių. Žuvusius partizanus rusai išrengtus padeda miestelio turgaus aikštėje ir palieka juos kelias dienas gulėti, kad praėdami žmonės juos atpažintų ir tokiu būdu galima būtų juos identifikuoti, o paskui jų gimines persekioti. 1949 m. pasakotojas pats matęs Kaltinėnuose aikštėje 3 partizanų lavonus. Milicijos palaidotus partizanus jų draugai iškasa ir jų palaikus išvagia. Yra partizanų kapų su užmaskuotais ženklais.

**Kovoje**

1946 m. rugsėjo mėn. sugrįžusiam teko dalyvauti didesniame susidūrimu su rusais. Viena grupė partizanų buvo išsiųsta į kaimą daryti revizicijų ir turėjo apie 4-5 val. ryto grįžti, bet negrįžo. Ir 6-7 val. jie nepasirodė. Tada buvo išsiųsti 4 žvalgai, kurie pranešė, kad ta grupė pamiškėje esanti pasirengusi kovai ir sekanti kaimą jau apsupta NKVD.

Kovose prieš partizanus žymesnį vaidmenį turi NKVD, tuo tarpu sribukai yra tik pagalbinkai smulkesnėse operacijose. — daugumoje komjaunuoliai, vaikėzai, pusiau civiliai.

Apie pietus pasigirdo šūviai. Stovykloje buvo paskelbtas aliarmas ir tuoj pasiruošta judėti toliau. Šūviai artėjo, nes anoji grupė jau kovojo. Po kurio laiko ji atsitraukė ir grįžo į stovyklą su pranešimu, kad rusai pasitraukę. Bet tai buvo tik taktinis pasitraukimas. Rusai, atvykę su keliadesimt sunkvežimių, apie 30 vyrų kiekviename, apsupo visą tą miško dalį, kurioje buvo jų stovykla. Tokiu būdu jie pateko į katilą. Teko laimėti sunkiai kovoti. Viskelto partizanų tebuvo tik 3 žuvę ir keli sužeisti. Jiems pavyko apsupimo žiedą pralaužti su maždaug 3-4 turėtais kulkosvėdžiais.

Atsitraukiant, rusai jiems visą laiką lėpė ant kulnų ir taip reikėjo kelias valandas bėgti. Jis turėjo labai sunkią kuprinę, kurią teko numesti. Jie išsisklaidė į mažas grupes. Su viena grupe, apie 15 žmonių, ir jis atvyko į vietą, kurioje iš anksto buvo numatyta susirinkti. Miškai buvo tam tikslui paskirstyti ir pažymėti raidėmis A, B, C ir t.t. Apie 10-11 val. vakare jau buvo viskas ramu. Bendrai sako, rusai kovose turėdavo 2 ar 3 kartus daugiau nuostolių, kaip partizanai, nes partizanai buvo kovingesni, turėjo didesnį patyrimą ir kovojo ryžtingai.

**Bandymas prasimužti į Vokietiją**

Kadangi gyvenimas pas partizanus buvo sunkus, tai jis iš jų pabėgo, su tikslu pasiekti Vokietiją. Atkeliavęs Tilžėn, jis sunaikino visus savo dokumentus. Su vienu draugu pasiekė Karaliaučių ir mėgino toliau peržengti sieną į Lenkiją. Ejo naktį, bet, susidūrę su gausiomis sargybomis, įsitikino, kad tai yra beviltiška ir grįžo į Karaliaučių. Čia jo draugas miręs ir palikęs jam savo dokumentus, kuriais jis naudojęs iki grįžimo Vokietijon.

Jo planas dabar buvo per Lietuvą ir Vilniaus kraštą pasiekti Lenkiją ir iš ten Vokietiją. Bet jau Raseiniuose milicija jį pagavo ir laikė 6 savaites Raseinių kalėjime. Jis buvo įtariamas partizanavimu ir tardomas. Su juo buvo blogai elgiamasi, bet tiesioginio kankinimo nebuvo. Jis atrodęs tada labai blogai. Jau partizanų būdamas, susirgęs skilvio liga, dabar buvęs aptekęs utelėmis ir sudaręs apgailėtiną vaizdą. Jis dėjosi lignonius ir pamišėliu ir sakėsi pabėgęs iš Rytprūsų nuo bado. Rusai jį galų gale paleido.

Nuo 1948 iki 1951 m. jis laikėsi Kaltinėnų valsčiuje, Rietavo apskrityje.

Turėk širdį geležinę, Kad iškustum tu vargus. Mylėk Lietuvą Tėvyne, Ji dar kartą laisva bus.

**Iš sugrįžusių vokiečių, Ernos ir Erikos, užrašų — Dainos —**  
Žygiavo drašiai į kelionę, Į kitą kraštą, į namus. Gal ten geriau priglaus juos žmones, Ir ten likimas bus ramus.

Priėjo kaimą, kur vadinasi Varelkio kaimo vienkiemiai, Ir jie tikėjo, kad juos priešai Užpulti jų čia neateis.

Iš rytų saulė patekėjus švelnučiais savo spinduliais Lyg sakė šiam pasauliui, Kaip viskas einasi gerai.

Nespėjo linksmintis ir džiaugtis, Nes priešai buvo jau arti. Kad jie nespėtų įsibrauti, Ginklus pasiėmė visi.

Paleido rusai į juos šūvį, O jie atsakė su trenksmu. Visi kovojo tartum vienas, Draša senovės milžinų.

Štai krito Petras Baravy'as, Lakūnas Saugis ir kiti. Jie mirdami drąsiai kartojo: Lietuva, mirštam už Tave.

Sužeistas Saugis nedejavo, Priglaudė ginklą prie galvos: Paimkit mano visus ginklus Ir eikite pasveikinti mamos.

Visus išsklaidė po arimus Plėšikų, žulikų šimtai. Erškėtis prie kelio krito, Septintas klupo mirtinai. 1950. VIII. 9 d.

Vai pasimelsk, miela mama, Už mano laimę ir mane. Sunki sūnaus dalia benamio, Ir vargstu, vargstu aš miške.

Tuos poterėlius, kuriuos išmokei, Niekad nesukalbu ramiai, Nes raudonų plėšikų gauja Mus gauda tyliai, atkakliai.

Tyliai gęsta paraudus saulė, Aš pro gimtąjį sodžių einu, Gal būt viską pamiršęs pasauli, Bet Tavęs pamiršt negaliu.

Liūdna grįžus į gimtąjį sodžių, Matos krūvos tiktai pelenu, Liūdnas vaizdas širdies nepaguodžia, Daugel ašarų krenta gailių.

Nusiminęs ir klevas senelis, Daug jis matė sunkių valandų, Matė vežant į Sibirą žmones, Matė sodžius, pilnus gaisrų.

Tik Nevėžis snara ir teka, Glosto galvas pilkų akmenų, Daugel matė kovų jis už laisvę, Ir ne kartą pasruvo krauju.

Sudie, jis pasako mergaitei, Išeiina pro kiemo vartus; Žiauriosios mirties gi šešėlis Lydėjo jo žingsnius tylius.

Staiga pasigirdo jau šūvis, Jis krito ant žemės šaltos; Sudie, tu graži lietuvaitė, Aš žūstu už laisvę tautos.

**NAMŲ KIBIRKŠTIS**

Už sienų siautė, rūstavo žiema, Ir pūgoj klaukūs atliepė balsai. Nakčia, iš sapno budusi, mama — "Vaikeli, — klausė ji, — ar nesušalai...?"

Pakirdus, ėjo prie želmens jinai, Kur sentėvių kūrenos gabija. Nūn pūstery ruseno pelenai, Giliai grūdėjo sėkla — žarija.

Priklaupus ant šurkštaus namų akmens, Ji kibirkštėlę žarstė židiny Ir, kol skaisti liepsnelė suplevens, Ji ugnį pūtė vieniša, tyli.

Iš peleno atgimus kibirkštis Jos kantrų veidą nušvietė, rankas. Aplinkui siautė speigas ir naktis, O žiežirba sužibo į liepsnas.

Negreit dar laktoje pragys gaidžiai, Dar pūgos daužės ties pirksia sena. Toli aušros dar buvo atspindžiai, — Aure, ugnelė traška siausdama.

Giliai tėvų gabijos pelene Priblėsus miegti sėkla — kibirkštis, Kol želmany sužaižaruos ugnia, Kol ji nušvies gailias mamos akis.

**Our Policy Never Changes - - Quality and Low Price**  
Go hand in hand at all **FIRST NATIONAL STORES**

**Fresh Fruits & Vegetables!**

**Bosc Pears** 2 LBS 25c  
and Anjou

**Grapefruit** 4 FOR 29c  
Florida Juicy Good Size

**Tangerines** DOZ 29c  
Tight Thin Skinned

**BROCCOLI** BCH 19c  
Crisp Pascal - Large Double Stalks

**CELERY** BCH 23c  
Iceberg - Extra Large Heads

**LETTUCE** 2 HEADS 29c

**Thrifty-Trim Meat Values**

**CHUCK ROAST**  
Choice - Delightful Oven or Pot Roast  
Bone In 49c  
Down 20c a lb from a Year ago  
Boneless 69c  
Down 16c a lb from a Year ago  
Young Milk Fed - Down 36c a lb from a Year Ago

**VEAL LEGS** LB 49c  
Choice Heavy Steer Beef Down 19c a lb from a Year Ago

**STEAKS** Top of Round 95c  
Cube  
Freshly Ground - Down 16c a lb from a Year Ago

**HAMBURG** One Price 39c  
One Quality  
Choice - Heavy Steer Beef - Down 29c a lb from a Year Ago

**ROASTS** Face Rump 85c  
Top Round  
Bottom Round

**SHOULDERS** 59c  
Finest - All Beef Skinless - U. S. No 1

**FRANKFURTS** 55c

**YOU CAN SAVE UP TO 30% ON TEA!**

**3 IMPORTANT FACTS about GOLDEN ROSE TEA**

**FACT 1 THE BAGS ARE BIGGER**  
Check the size of GOLDEN ROSE against other brands

**FACT 2 THE QUALITY IS BETTER**  
Tea experts pronounce it Tops - try it yourself!

**FACT 3 THE PRICE IS LOWER**  
Compare - You can save as much as 30c on our 100 bag carton.

Carton 48 Tea Bags 35c  
Carton 100 Tea Bags 69c

**Miscellaneous Values!**

**Borax Powder** 20 Mule Team 17c  
LB PKG

**Boraxo** 20 Mule Team 16c  
8 oz CAN

**Pizza Pie Mix** APPIAN WAY 37c  
12 oz PKG

**Dole Fruit Cocktail** 25c  
16 oz CAN

**Wise Potato chips** 33c  
6 1/2 oz BAG

**O&C Potato sticks** 25c  
2 1/4 oz CANS

**Lincoln Milk Shake Syrup** 27c  
12 oz BOT

**Kraft Salad Oil** 39c  
1 QT BOT

**Borden's** 39c  
Hot Chocolate 10c off Sale  
16 oz CAN

**Cat Food** Cop E-Cat 19c  
15 oz CANS

**DIAMOND SOFTEX TOILET TISSUE**  
2 ROLLS 23c  
Get 4 Rolls FREE - Send in Wrappers from 4 Rolls and Get Coupon for 4 Rolls FREE

**STAR-KIST EGG NOODLE and TUNA DINNER**  
A Nice Tasty Combination 15 oz CAN 29c

**BEST CANDY BUY! WHIPPED CREAMS**  
Barbara Scott Chocolate Covered Vanilla Centers LB BOX 39c

**BAKERY SPECIALS!**

**EGG - EGG & HONEY BREAD** 17c  
1 LB LOAF

**HERMITS** 29c  
REG PKG

**Hawaiian Harvest**

Pineapple sliced 15 oz 19c  
Crushed or Tidbits 2 1/2 oz 35c  
CANS  
Pineapple Chunks 1 LB 14 oz 33c  
CANS  
Pineapple spears 1 LB 8 oz 33c  
CANS  
Pineapple Juice 1 QT 14 oz 29c  
CANS  
Pineapple Juice 2 1/2 PT 2 oz 27c  
CANS  
All Famous Dole Products

**CAINE'S Paint & Wallpaper Co.**  
204 MILLBURY STREET - TEL. 7-3361  
32 years of dependable service Ample Parking

**THRILLING NEW DESSERT!**  
Royal Purple Sundae  
Vanilla Ice Cream Topped with Welch's FROZEN Grape Juice  
MAKE IT AT HOME TONIGHT!

**FIRST NATIONAL STORES**



J. J. Savickas - Saulėnas

# Saulėlydžių išvakarėse

Balys atplaukęs su sėliais į Klaipėdą, nepasiliko joje ilgesniam laikui. Nes pasilikti sielininku ant visados, nemanė, kitokia, rimtesnio užsiėmimo nerado, o čia širdis traukte traukė į platesnį pasaulį ieškoti laimės. Neilgai laukęs susirado būdą įgyvendinimui savo troškimo.

Kadangi iš Klaipėdos uosto dažnai išeidavo įvairūs prekiniai laivai į kitų valstybių uostas, tai ir Baliiu pavyko gauti darbą ant vieno iš tokių laivų plaukiančio į Liepoją.

Is Liepojaus tiesiog nuyko į Rygą kurioje ir apsisotojo ilgesniam laikui. Apsigyvenęs Rygoje dirbo odų dirbtuvėje, lyg keturių valandų, o nuo šėių eidavo į kursus po keturias valandas kasdienai.

Taip jam uoliai moraliai ir materialiai besidarbuojant ir trumpas liuso laikas valandėles besvaiojant apie tėviškę ir mylimą Liūdą ant sraunios Dauguvos kranto, praėjo pora su virš metų.

Sujudo, subruzdavo kas gyvas įpusėjus 1914 metų pavasariui. Bėgo diena iš dienos kas kart liudėsnias žinias nešant su baisiomis pranašystėmis apie karą. Ir nereikė ilgai laukti. Greit užsiliepsnojo pasaulinė ugnis nešdama kiekvienai valstybei mirtį, skurdą, badą ir vergaujančiom tautom pasiliuosavimą iš po engėjų letenos.

Balys minios sugluštintas, nepasiliko ilgai Rygoje. Sėdęs į traukinį, patraukė Petrogradan, kur įstojo savanorių į kariuomenę ir karo mokyklą. Po pusantur metų jis ją baigė karininko laipsniu ir greit tapo pasiūstas Kaukazo pusės frontan. Už narsumą ir pasižymėjimą mušio lauke, buvo pakeltas laipsniu ir apdovanotas ordinais. Sustojus karui. Balys stoji organizuoti Kaukazo lietuvių artileristų grupę, kad ginkluotomis jėgomis būtų galima grįžti vaduoti priešų šimtmečius kankintas ir dar tebekankinamos tėvynės.

Bet greit jo ir kitų svajonės subirėjo ir darbas nuėjo per niek užplūdus bolševikams ir visus ginklus prievarta konfiskavus. Tik plikomis rankomis galėjo per vargus grįžti į gimtinę, išvyst jos laisvę apie kurią pro kalnus ir Tereko tarpeklius atnešė jaukus Kaukazo vėjelis, išspaudžiant ne vienam tėvynainiui ašaras iš akių sulaukus tokios žinios iš džiaugsmo, kuriuo visi bendrai dalinosi ir džiaugėsi kaip maži vaikai džiaugiasi gavę pirmą kart kokią nors įdomią dovaną.

Balys pribuvęs į gimtinę šalį iš pirmos dienos stoji į savanorių eiles. Nors jis neturėjo tėvynėje turtų, nieko ji jam nedavė apart tvirtų rankų, lakių minčių ir vargo, bet gavęs apšvietą ir patyrimą svetimoje šaly, grįžęs stengėsi juos panaudoti tėvynės gerovei.

Buvo gana miglota pavasario diena. Karininkas Balys ne visai ramiai ilsėjosi Vilkijos miestyly laukdamas vis naujų žinių iš žvalgų nuo netoli esančio priešo. Pavakary prie jo būto sustoję nepažįstamas vyras su apsiptojusiu širmiu, kurį atlydėjo pora leitinanto Balio žvalgų. Kai nusėdo nuo arklio tai vyresnysis iš žvalgų atėjo pranešti karininkui Baliiui apie atvykusį vyrą, kurį jie šulaukė ir kuris noris su juo pasimayti ir suteikti žinių apie priešą.

— Prašau jį atvešti pas mane.  
— Klausau! atsakė karys ir apsisukęs išėjo per duris.

Po kelių minučių įėjo nepažįstamas karininkui Baliiui vyras.

— Kas Tamsta esi per vienas ir kur jodinėji? griežtu tonu užklausė karininkas Balys.

— Esu Kastas Daknys iš Raudondvario. Atėjau pas baltąją armiją pranešti, kad bolševikai plėšia mūsų kaimą, o smarkesnius ir turtingesnius vyrus: kaip dėdę Kalasiūną, Juknevičių, Žukauską ir kitus suėmė išsivežė su savim. Tur būt ant sušaudymo, atsidusęs baigė vaikinas.

— Ar senai jie išvyko iš kaimo?  
— Tik ką prieš mano išėjimą. Nes mūsų arklys buvo paslėptas miške, tai jiems pradėjus plėšti aš per kluonus nubėgau į mišką iš kur mačiau juos iš kaimo išvežant. Tada sėdęs ant arklio leidau miškui pilnu greičiu pas tamstą vadė.

— Apie kiek jų ten maždaug buvo?  
— Ne daugiau keturiasdešimt penkių vyrų.

— Ar jie turėjo kitokius ginklus apart šautuvų?  
— Nemačiau.

— Ar visi kartu nuyko veždamies belaisvius?  
— Ne, nes dauguma jų nujojo į gretimą kaimą.

— Gerai. Ar nori su mumis vykti nurodydamas tinkamesnes vietas pasislėpimui nuo priešo kol užbėgsime jam už akių.

— Jeigu galima, tai norėčiau vykti kartu gelbėti dėdes, keršto žaibuojančiomis akimis skubiai kalbėjo vaikinas.

— Gerai, galėsi joti nurodinėdamas pėstakus ir tinkamesnias užsidėgimui vietas.  
Balys tuojaus davė būriui įsakymą pasirengti tuojaus išaiškindamas puolimo uždavinį — Minima sritis mus patrulių išvalgyta. Jokis pavojus susitikti gausingesnį priešą mums negresia, o bolševikų suimtieji būtinai reikia išliuosuoti pirma ne kaip belaisviai pateks į jų stovyklą ir bus sušaudyti. Lyg Raudondvariu visas burys jos kartu, patruliai pirma turės pasispausti. Nuo Raudondvario, kad priešui būtum nepastebiami, išsi-

pilsim į trikampę manevravimo rikiuotę. Pirmas skyrius pasiduos dešiniam kelio spaudžiant skubiai pirmyn, kad suspėtomet užbėgti priešui už akių. Antras skyrius liks užpakalyje sudarydamas branduolį. Trečias gi skyrius pasiduos kairiam ir prisidengęs nuo priešo stengsis kartu su pirmu skyriumi užbėgti priešui už akių. Kai tik užbėgsite priešui už akių tinkamoje kelio vietoje, tada žirgus paliksite ir išsiplėję į vilnį pulsate artėjantį priešą. Iš užpakalio jums padės antras skyrius jeigu bus reikalas.

— Ar aišku visiems?..  
— Aišku, atsakė puskarininkai ir viršila.  
— Būrininkai tuojaus vykdykite, o viršila bendrai priežiūrai prie pirmo skyriaus.

— Klausiu!... Klausom!... nuskambėjo balsai ir apsisukę, kaukštelėję kulnis, nuėjo kiekvienas prie savo pareigų.

Prisiplėšę grobio ir prisigėrę linksmai nusiteikę bolševikai su belaisviais traukė pas savuosius rėkodami įvairiais balsais kol sutratėjo visai netoli jų šūviai. Tada prapuolė jiems ir girtumas, nes išsiskleidė kaip žąsis mėgino dar gintis, bet keliems draugams kritus, o kitiems pabėgus ant greitesnių žirgų, smarkesnieji patys geruoju pasidavė prašydami dovanoti jiems gyvybę.

Belaisviai sėdėjo surišti ir išbalę saviškių vežami. Nes jie gerai girdėjo kaip komisarai tarp sąvės kalbėjosi apie jų sušaudymą artimomis dienomis, nuo ko jiems net plaukai stojosi. O Kalasiūnas pamėlynavęs ir nulenkęs galvą rodos to viso kas aplink jį dėjosi jis ne negirdėjo. Nes jam buvo baisi mirtis, baisesnė ne kaip jis pirmiaus galėjo įsivaizdoti. O visgi jis mirti labai nenorėjo nebaigęs rūpintis dukterimi Liūda ir savo sąžinės sąskaita. Jis lyg iš miego pabudo prisartičius saviesiems prie vežimų kai pastarieji ėmė nuginkluoti bolševikus.

Kai priešai buvo nugalėti ir galutinai nuginkluoti, tada prie belaisvių prijėjo ir Balys. Senis Kalasiūnas ilgai žiūrėjo į netoli sėdintį ant pulkas žirgo Balį ir krapštė sau pakaušį norėdamas prisiminti kur jis būt tą savo vaduotąjį matęs, bet jokiū būdu negalėjo atsiminti.

— Ar tu kūmai nepažįsti to karininko? klausė žukauskas Kalasiūno.

— Rodos, kad matytas, bet kur, tai ir pats nežinau.

— Žinai, kūmai, man rodosi, ar ne bus tik tai Balys, kuris pas tave tarnavo už berną prieš karą.

— Vot, vot, ir aš dabar atsimenu, kad jis ir yra.

Jiems kalbą nutraukė prijokęs prie jų pats karininkas Balys.

— Kaip jaučiasi belaisviai?  
— Nieko sau pūnuli.  
— Už ką jūs suėmė?  
— Mes ir patys gerai nežinome. Tur būt tas šuo Michailovas mus apskundė, dėl to jie suėmė ir varėsi su savim.

— Aš manau, kad dar nei vienas iš jūs nenorite susitikti su giltine akis į akį? juokavo Balys.

— Nelabai pūnuli, nelabai, kartojo ūkininkai garsiau vienas už kita.

— Čia ar tik ne pono Kalasiūno esama? paklausė Balys.

— Taip, taip pūnuli tai aš!... skubiai drebančiu balsu atsakė Kalasiūnas.

— Dėl tavęs aš pasirūpinau jus visus išgelbėti statydamas pats save r savo ištikimus karius pavojun, kad geriaus prisimintum tą, kurį išvairė iš savo namų kaip kenksmingą parazitą del savo dukters laimės, o jos dėka aš tamstą ir išgelbėjau. Pavykęs padėkok Liūdai, kad likai išgelbėtas ir pasveikink ją nuo manes ko pirmiaus nebūtum daręs, o mane bepročiu būtum palaikęs.

— Hm, aš!... aš!... mikčiojo Kalasiūnas.

— Grįšk tuojaus į namus nuraminti namiškius ir visuomet atsiminki savo išguitojo nūdienį kerštą. Gal dar gyvenimas suves, gal...? ristas širmis pašoko piestu ir nusinėšė Balį su savim kur laukė jo kariai tolimesnių nurodymų.

Dabar visa Raudondvario, Vilkijos ir kitų apylinkių gyventojai tik ir kalbėjo apie karininką Balį ir jo žygdarbius. Kiekvienas su pridečiais skleidė žinias apie jį ir jo narsumą. O tos visos žinios apie Balį giliai smėgo Liūdės širdin. Nes ji naktimis sapnavo, o dienomis svajones pynė apie jį; širdžiai artimą berną sielininką Balį taip aukštai iškilusį, kuris sumaniai vadovaudamas savanorių būrius, naikino ir vijo skaitingus priešus su kitais iš savo gimtojo krašto. Jis, tėvynės gynėjas, kuri jį nuskriaudė ir apylė. O dabar ar ne prisimena jis jį? ar...? gludėjo neišrastas Liūdės širdyje klausimas. Iš tėvo išvadavimo matosi, jog jis nemano keršyti turėdamas tam laisvas rankas ir galią, nes vieton keršto, jis ištiesė pagalbos ranką. Prisiminė ji jo sielininko daiktą, bet veltui buvo jos kasdieninis lūkestis. Nes dienos ir savaitės slinko, o ji ne tik kad nematė jo, bet jis kur kas toliau nuo jos nusi-kraustė.

Išvyjus bolševikus iš Alytaus, jis buvo paskirtas organizuoti ir tvarkyti ten savanorius. Tą darbą jis dirbo stropiai kol užpludo Lietuvą bermontininkai.

## Iš Vokiečių Spaudos

“Nežmoniškumo Balansu” pavadina “Schwab. Donau-zeitung”, išeinantis Ulme, vieną spalio 28 d. laidos straipsnį, kuriame nupasakojama JAV kongresmano Charles J. Kersten surinktoji dokumentinė medžiaga apie brutalų komunistinį terorą Pabaltijy.

— “Westfalisches Volksblatt” spalio 23 d. paduoda buvusio Estijos premjero, Dr. Mae, mintis apie komunizmą, kurias jis išdėstė “Trijose kalbose prieš komunizmą”. Dr. Mae nuomone vakarų Vokietijos ir Vokietijos sovietų zonos vidinės jėgos nepalaužiamai veda prie abiejų Vokietijos dalių sujungimo. Sovietų Sąjunga turėdanti savo valdomąją zoną atiduoti, vistiek, ar ji su tuo sutinkanti, ar ne. Todėl sovietai dabar stengiasi savo nauja taktika duoti vakariečių ir vokiečių jėgoms naują kryptį.

### SKAITYKITE IR PLATINKITE “AMERIKOS LIETUVI”

Balys vaikštė po kambarį užsimastęs, kai jėgo sargybinis pranešti, kad yratvykęs vienas savanoris, kuris noris pats asmeniškai matyti karininką ir įteikti nuo vienos pažįstamos panelės laišką ponui karininkui adresuotą.

— Atvesk jį čia.  
— Klausau! ir apsisukęs kareivis dingo už durų.

— Greit vidun jėgo minėtas savanoris.

— Kas Tamsta esi ir ko esi reikalingas iš manęs? paklausė karininkas Balys.

— Esu Kastas Daknys, tas pats, kuriam ponas vadas išgelbėjęs dedė Kalasiūną.

— Aaa... atsimenu, atsimenu. O kaip gi laikosi išvaduojieji?

— Labai gerai, ponas vade. Jie minėjo apie Tamstą kasdieną ir dėkavoja iš pat širdies gilumos. Del to ir aš atvykau stot į savanorių eiles po Tamstos vade garbingai vadovystei, kai naujas priešas vėržiatis į mūsų kraštą.

— Labai man malonu girdėti, jog Tamstos pasirinkote mano vadovaujamą dalį, o ne kuri, kita.

— Apie Tamstą ponas vade labai gražiai atsiliepia visa mūsų apylinkė, o nuo panelės Liūdės Kalasiūnaitės prašau priimti šį laišką su geriausiais linkėjimais tamstos žygiams ginant tėvynę, ir ištiesęs ranką įteikė karininkui Baliiui laišką.

— Labai ačiū paneli Liūdai ir tamstai. Dabar eikite pas kuopos raštininką, ten jis viską surašys ir gausite ko būsite reikalingi nuo viršilos.

Kastui išėjus, Balys drebančiomis rankomis atplėšė laišką nuo mylimosios, kurios vietos jo širdyje nei viena moteris neistengė užimti.

Gerbiamašis! !

Nors išdidus kaip arasa skrajoji ant risto širmio ir nebesi tas Balys prie kurio man dienos valandomis virsdavo džiugiai ir nepastebiamai laikui slenkantį negražinamą praeitį. Tada tu man žadėjai suteikti laimę apvainikuojant mūsų didžią meilę amžina priesaika, o kur dabar esi tu ir ar bprisimeni mane palikęs su palaužta širdimi?... Ar pamiršai ką kalbėjai, ką gražių šventvakarių minėjai įsidrasinęs prie manęs?...! Mano širdis tebėra ta pati, tą pačią ilgėjo dainą teberitmuoja...

Jeigu ir Tavo širdis tebėra ta pati, tai atvyk pasikalbėti pas mus artimiausiu laiku. Daug, daug ką sužinosi iš manęs ko jeigu širdis ką kita sako, tada nebesirodyk ir nebegilink mano skausmų ir apsvylimų prislėgtos širdies...

Visuomet Tavęs laukianti,  
Liūda Kalasiūnaitė

Ilgai Balys vartė laišką tarp rankų, skaitė kelis kartus marguojančius žodžius baltam popieriye, o širdis taip smarkiai šokinėjo, jog rodos nebetilpsianti krūtinėje. Liūda!... Liūda!... tebėra jam ištikima ir jį tebemyli. Argi gali jis nenuvykti pas ją prieš išeinant frontan prieš bermontininkus? Būt aklas sąvės apgaudinėjimas ir skriaudimas jos, kurią jis mylėjo ir tebemyli jei turėdamas progą nenuvyktų.

Sekandią dieną anksti rytą karininkas Balys išvyko pas Kalasiūnas aplankyti Liūdą ir jo namiškius senukus. Širdis smarkiau pradėjo jam

AUTO & RADIO SUPPLIES Tel. 5-8407

67 MILLBURY STREET  
HARDWARE—ELECTRICAL & SPORTING GOODS—TOYS

Use our Lay-a-Way Plan Select your TOYS NOW for XMAS

A small deposit will hold any article til Christmas!

HEADQUARTERS for

DOLLS	TRICYCLES	Electric Trains
DOLL HOUSES	STUFFED TOYS	ERECTOR SETS
BLACKBOARDS	Doll Carriages	CHEMISTRY SETS
GAS STATIONS	WAGONS	LINCOLN LOGS
MECHANICAL TOYS	SCOOTERS	PUZZLES
	GAMES	BOOKS

Fors, U. S. Training Centre, Western Ranch Sets  
Farm Sets, Mechanical Train Sets, Guns — Holster Sets

SANDY'S for Best Selections and Lowest Prices  
NEW TOYS ARRIVING EVERY DAY

## Išleis Lietuvių Kalbos Gramatika

DBLS ir Vokietijos Krašto Valdybos knygų leidykla “Bendrija” išleidžia Dr. Alfonso Šešplaukio-Tyruolio, lietuvių kalbos lektoriaus Kolumbijos Universitete New Yorke, paruoštą “Pra-

timinę lietuvių kalbos gramatiką pritaikintą lituanisti nei vargo ir namų mokyklai. Spaudos darbą numatoma baigti dar prieš Kalėdas.

Mokyklos ir asmens, kurie norėtų tą gramatiką įsigyti, prašomi užsakymus siųsti “Bendrijai”, Hegelstr. 6, Hannover - Kleefeld, Germany.

plakti, kai jojo per tas vietas po kurias jis vaikštė su Liūda bedirbdamas pas Kalasiūną. Vienas paskui kitą čia jam prieš akis kilo viliojanti gražūs prisiminimai žydinčios jaunystės dienų, kol jis nebuvo pažinęs pasaulio nei sunkaus juodo vargo. O kai jėgo kieman ir pamatė išbėgančią pasitikti jį mylimą mergelę, kuriai per kelis metus būdamas toli nuo jos ir gimtojo krašto nešiojo širdyje nepalaužiamą meilę, jam net akys nušvito. Džiaugėsi jis tada jausdamas esąs laisvame tėviškės kampely prie mylimos mergelės ir jį gerbiančios ir mylinčios aplinkumos del nuveiktų darbų. Jis vaikštė su ją džiugaudamas po žaliuosius klonius ir plačiasias lankas, kaip maži vaikai po tiek pergyventų vargų suėję draugėn norėjo atsidžiaugti vienu kartu už praėjusį laiką ir jaustis laimingi, kaip tik gali jauni mylinčiomis širdimis būti. Bet neilgai jiems tos džiugios dienos tęsėsi, neilgai jie galėjo džiaugtis savo laime draugėje, nes Balys turėjo skubų įsakymą išvykti į nurodytą vietą. Nes po poros dienų atsiveikinęs su Kalasiūnais, gražuole sužadėtine Liūda, Balys išvyko atgal Alytan, o už poros dienų į frontą pasiimdamas sau už pasiuntinį ištikimą draugą — Kastą, Liūdės brolioną.

Visur Baliiui sekėsi kautinėse su priešais kol prisikasė Radviliškį. Per Kastą gaudavo žinias apie savo sužadėtinę kuriai ne visuomet turėjo laiką parašyti rūpindamasis visos tautos reikalais pamiršdamas savuosius taip artimus prie širdies.

Radviliškį kautynės buvo gana sunkios ir atkaklios kur per savo drasą ir narsumą garbingai žuvo karininkas, Vyties Kryžiaus kavalieris Balys Virbickas.

Laukdavo, laukdama liūdėdavo Liūda del ateinančių žinių ir apie Balio likimą rūpindamosi, kuris švaistėsi tarp ugnies ir priešo kulku narsiai gindamas kiekvieną gabalą gimtosios žemės nuo priešo grubuonio spaudimo.

Sekmadieny nuėjusi į paštą Liūda gavo laišką nuo Kasto rašytų jai adresu juodame lanke. Suvirpo jos širdis, palaukė minutę kitą kol atsigavo laikydama laišką rankoje, tada greitai visu smarkumu atplėšė. Jis užmuštas! Balys mirė! Išsiveržė skaudingai aimana iš jos krūtinės, nors pati stovėjo žustingai vietoje kaip kokia stovyla susijaudinimo valandoje.

— Žuvai Tu už tėvynę ir mano brangusis, būsiu ir aš tau ištikima lyg karsto lentos. Terš kasdienės maldos mane su tavimi esančiu aukštybėse, kol vėl susieisime Amžinastėje ir būsime laimingi, jei Dievas mums tos laimės nedavė žemėje arba labai mažai, o gausios ašaros kaip kristalo rasos jai vilgė raudonus gražius skruostus visu keliu.

Už porą savačių Liūda atsisveikino su mylimais gimdytojais, giminėmis ir draugėmis, jaunystės draugais, palikusi vienu du senukus namuose po gimtąją pastogę su jos vietą užėmusią seserėčia, jį išvyko į Sv. Kazimiero Seserų Vieniūlyną Pažaislin test tolimesnį vienatvės gyvenimą maldose kaipo vienuolė. Ji niekad niekam nesiskundžia nei pasakoją apie savo praecities širgėlę. Tik išaušus pavasariui, vasarai, jį prasiverusi kambario langelį, kalbasi su paukšteliais čiulbuonėliais arba tykią naktį su setinu mėnuliu...

(pabiga)



### Matysime 'Indranus'

Šių metų pavasarį daugelis Worcesterio lietuvių matė Bostono Lietuvių Dramos Kolektyvo pastatytą K. Binkio veikala "Atžalynas". Salės buvo perpildytos, kuomet "Atžalynas" ėjo Bostone ir Hartforde. Tą patį galima pasakyti ir apie "Indranus", latvių rašytojo R. Blaumanio drama, kurią Bostono Lietuvių Dramos Kolektyvas stato š. m. gruodžio mėn. 6 d. Worcester, 4 val. p. p., Aušros Vartų parapijos salėje.

"Indranai" daug sykių ir su dideliu pasisekimu buvo statomi Kauno Valstybės Teatre. Veikalas labai gyvai vaizduoja ūkininko šeimos gyvenimą. Režisuoja A. Gustaitienė, dekoracijos dail. V. Vizgirdos. Vaidinimą globoja Lietuvių-Latvių Vienybė, artistus į Worcesterį pasikvietė Lietuvių Tautinė Sąjunga.

### Šv. Jurgio D-jos Metinis Susirinkimas

Švento Jurgio Lietuvių Pašalpinės draugijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį, gruodžio (Dec.) 4-tą, 7:30 val. vak. Nariai susirinks Lietuvių Piliiečių Klubo name. Visi draugijos nariai privalo dalyvauti šiame susirinkime, nes visiems nariams yra svarbu žinoti kas būna nutarta šiame metiniame susirinkime. Taipgi svarbu visiems dalyvauti, nes bus išrinkta draugijos valdyba sekantiems 1954 metams. Prie progos, galėsite užsimokėti savo mokesčius draugijai.

W. C. Kamendulis, Izdo Rašt.

### Gerb. Visuomenei!

Artinasi Kalėdų šventės ir Nauji 1954 Metai, kurių visi laukiame ir džiaugsmingai sutiksime, ypač prie turtingai paruošto stalo. Tačiau ne visi turime galimybę tas šventes linksmai sutikti, o ypač tie, kurie yra patekę ir vargą ir neturtą. Ir džiaugsis tie, jei atsiras geros valios žmonių, kurie išties artimo milės ranką.

Lietuvių Labaringa ir Maironio Pašalpinė Draugijos pasistatė tikslą, Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga, patekusius į vargą lietuvių šeimas ar asmenis, nors kukliai sušępti. Tą ji daro jau išties eilę metų. Bet ji viena labai mažai galėtų pagelbėti, jei nepagelbėtų kitos draugijos ar pavieni asmenys paskirdami ir prisijusdami nors kuklias piniginius sumas. Lietuvių Labdinga Draugija gavusi skirtas dovanas ir turėdama varge atsidūrusių asmenų prašymus pašalpų gauti, pagal galimybę ir išgalę prašymus patenkina.

Šiuo turime garbės kreiptis ir berbiamas Lietuviškas Draugijos Organizacijas ir pavienis asmenis pritarimo ir pagal galimybę ir išgalę paskirti pinigine auką, už kurią būsime labai dėkingi, ir ypač tie, kurie patekę į vargą bus sušępti. Jei bus gauta lėšų daugiau, tai bus pasiūsta ir į Vokietiją, kur ligoninėse yra daug ligonių lietuvių, kurie maldauja materialinės pagalbos.

Visiems aukotojams iš anksto reiškiu nuoširdžiausią padėką.

Petras Milius  
Liet. Labd. ir Maironio Pašalpinės Dr-jos Pirm.

# AR MATĖTE INDRANUS?

BOSTONO LIETUVIŲ DRAMOS KOLEKTYVAS

## Gruodžio 6 d., 1953

ATVYKSTA Į WORČESTERĮ  
AUSROS VARTŲ PARAPIJOS SALĖJE

4-tą VAL. PO PIETŲ  
Vadins K. BLAUMANIO 5 Veiksmų Drama,  
Iš Ūkininkų Gyvenimo

# INDRANAI

Šis puikus veikalas vaidinamas to paties Bostono kolektyvo, kuris statė "Atžalyną". "INDRANAI" su dideliu pasisekimu neseniai buvo pastatyti Bostone ir Hartforde. Nepraleiskite progos ši veikalą pamatyti. Bilietų kainos: suaugusiems — \$1.00, vaikams 35c. Veikalą režisuoja A. Gustaitienė, dekoracijos dail. V. Vizgirdos.  
LTS Worcester-o Skyrius

### Lietuvių Moterų Klubo Susirinkimas

Worcesterio Lietuvių Moterų Klubas susirinkimas įvyks antadienį, gruodžio 8-tą, 7:30 val. vak., Lietuvių Ūkėjų Klubo svetainėje.

Narės malonėkite susirinkti ir laiką, nesivėluoti, nes bus svarbių tarimų ir reikės išrinkti valdybą 1954 metams. Po susirinkimo, narės bus pavaišintos skaniais užkandžiais.

A. M. Koresp.

### L. M. M. Ratelio Koncertas

1954 m. sausio mėn. (Jan.) 9, (šeštadienį), Lietuvių Meno Mėgėjų Rateljis rengia savo metinį koncertą Worcester'y.

Nepraleiskite progos išgirsti lietuvišką dainą ir minėtą šeštadienį jai rezervuokime.

Smulkesnės žinios bus paskelbtos vėliau.

### Lietuvių Piliiečių Klubui Linkėjimai

Worcesterio Lietuvių Piliiečių Klubas šią savaitę minėja savo 50 metų įsteigimo jubiliejų. Per tuos metus, Klubas atliko svarbią rolę, ne tik šio krašto ir miesto pažangoje, bet sykiu ir Lietuvių palaikymo srityje. Klubas prisidėjo darbu ir aukomis prie visų Lietuvos nepriklausomybės ir jos žmonių susilaukimo darbų. Klubas svetainėje vietiniai lietuviai susirenka laisvai įvairių pramogų, ir draugijos laiko susirinkimus. Klubas vasarnamis "Bungalow" prie ežero įrodė, kad lietuviai nuo pat pradžių suprato lietuvių palaikymo svarbą. Linkime Worcesterio Piliiečių Klubui toliau eiti tuo keliu, kurį išrėžė lietuviai pionieriai ir ištesėti ilgus metus.

"Amerikos Lietuvis"

### Gražiai Paminėta Lietuvos Kariuomenės šventė

Lapkričio 28 d. Lietuvių Piliiečių Klubas salėje L. K. S. "Ramovės" Worcesterio Skyrius surengė gražų žuvusių Lietuvos Laisvės Kovose Karių pagerbimą. Atidarymo žodyje "Ramovės" Valdybos sekretorius J. Vizbaras priminė Lietuvos karinės jėgos reikšmę istorinėse Lietuvos valstybės laikais ir jos karinės tradicijos tęstinumą iki mūsų dienų. Buvo prisiminti visų amžių laisvės kovoje žuvę lietuviai kariai - savanoriai kūrėjai ir partizanai ir pagerbti susikaupimo minutę.

Po to, muz. Juozaičiui, pianinu palydint, visų buvo sugiedoti Lietuvos ir Amerikos himnai.

Koncertinę programą dalį išpildė viešnia iš Philadelphiajos, Lietuvos Operos solistė Juzė Augaitytė. Jai akompanuojant Miss Antoinette Gennini su giliu išgyvenimu dainavo:

- 1) "Oi nėra niekur" — K. V. Banaičio, 2) "Tylūs vakarėliai" — P. Sarpaliaus, 3) "Dukružėlė" — P. Sarpaliaus, 4) "Oi greičiau" — St. Šimkaus, 5) Ariją iš Operos "Eglė žalčių karalienė" — M. Petrausko, 6) Ariją iš Op. "La Wally" — Catalani, 7) "Karalaitis ir Karalaitė" — P. Sarpaliaus, 8) "Kad galėčiau" — Dirviauskaitės ir "Serenadą" — S. Kalvaičio.

Solistės dainos pertraukose rašytojas - humoristas A. Gustaitis iš Bostono publiką skaniai prajuokdino savo liuksmais eilėrašciais ir epigramoms.

Mazoji Violeta Matulevičiūtė tautinuose rūbuose padeklamavo J. Mikšto eilėraščių "Tu padainuok".

Programą vedė J. Vizbaras. Po koncerto šokiams grojo "Tango" orkestras, vedamas muz. Juozaičio. Sekmadienį lapkričio 29 d. 9:45 val. šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje kun. A. Petraitis atlikė pamaldas už žuvusius karius. Pamaldose solistė Juzė Augaitytė pagiedojo "Ave Marija" Gunaud ir "Maldą už Tėvynę". J. S.

### DEL JOS...

Geriausia Luksesio Dovana Kurį Kalėdų Diedukas atnešė — Kaišnia!

Idiališkai dovana, kurią bile moteris tikrai įvertins, nėra niekas taip tinkamas kaip puikus pailiniai Paltai, švarkai, stulos, visi čia randasi, puikiai ir skoningai padirbti, eksperto pasūti pas Harold Kay Furs.

Nemokamas Apskaitliavimas perdirbimo - pataisymo

— DEL —

Patentinis Garantuojamas

PHONE 7-2371

Mr. Harold Kay



### Visiems Nuoširdžiai Dėkojame!

L. K. S. "Ramovės" Worcesterio skyriaus valdyba reiškia gilią padėką šv. Kazimiero parapijos klebonui kun. A. Petraitčiui už atlaikymą šv. Mišių už žuvusius dėl Lietuvos laisvės karius. Nuoširdžiai dėkojame Lietuvos Operos solistei Juzėi Augaitytei už pagiedojimą pamaldų metu.

Lietuvių Piliiečių Klubo valdybei už suteiktą patalpų Lietuvos Kariuomenės šventei praveisti. Dėkojame mieloms ponoms: Židžiūnienei, Basulienei, Garsienei, Glodienei, Vedeckienei, p. L. Savickaitėi už prisidėjimą savo darbu prie bufeto ir vakarienės parngimo.

Nuoširdžiausią padėką norėtu me išreikšti p. V. Kielienei už viešnios iš Philadelphiajos solistei J. Augaitytės rūpestingą ir nuoširdžią globą jai viešint Worcester'y.

Drauge lygiai nuoširdžiai dėkojame M. Vaišnorienėi už paruošimą savo namuose koncerto artistams ir svečiams kuklios vakarienės.

Taip pat ir visiems lietuviams, kurie malonėjote atvykti į parngimą ir išreikšėte pagarbą Lietuvos Laisvės kovose žuvusiems. Ačiū. LKS Ramovės V-ba

### Pardavimui

Du namai, trijų aukštų, po penkis kambarius, Fox gatvė.

Dviejų aukštų namas su bižniju, Quinsigamond daly.

Vienas namas, Grafton gatvė, su dvejomis krautuvenėmis, įeigos \$3,600. kas metai.

Trijų šeimų namas, su krautuve, Dorchester gatvės apylinkėje.

45 akrų ūkis, arti Singletary ežero, Sutton, Mass.

Daug kitokių įvairių namų pardavimui.

Mr. Joseph Dodge (Dirgėnėis) 35 Canton St., Tel. 2-1747

### So. Barre, Mass.

Retas Įvykis

Pirmą kartą lietuviai ūkininkai gyvena Barre kaimo apylinkėse susilaukus lietuviu misijonieriaus. Tas misijonierius bus Tėvas Gabrielius, Prsijonistas. Misijos bus laikomos šv. Tamo bažnyčioje, So. Barre, Mass., pradedant sekmadienį, lapkričio 29-tą ir baigiant gruod. 6-tą. Tai pirmą kartą Barre lietuviai turės progos išgirsti pamaldas savo kalboje ir giedoti lietuviškas giesmes. Rep.

### WIDOFF'S BAKERY

111 WATER STREET - WORCESTER, MASS.

Didžiausias kepylos produktų pasirinkimas Worcester'y. Geriausi miltai ir t.t. naudojami mūsų produkcijoje. Padėkavonės Dienoje ir Kalėdų šventėse.

Mūsų Specialybė — Gimtadienio ir Vestuvių Pyragai  
111 WATER ST. - TEL. 2-7200 - WORCESTER, MASS.

### LIETUVIŲ AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

Užlaikome didelį pasirinkimą Kalėdų Dovanų — Lengvi Išmokėjimai — VISOKIŲ RUSIŲ LAIKRODŽIŲ  
Hamilton - Elgin - Bulova - Gruen  
Wittnauer ir Croton

UŽLAIKOME Įvairių Rūšių Deimantų

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų. Vėliausios rūšies spilky, auskarių, pendantsų ir perlų ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ Sibdabrinų ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community ir Holmes & Edwards Elektrinių Duonos Kepintojų ir Maišytojų — PAS MUS NIEKAD NEBUSITE APVILTI —

J. M. NEVIS  
165-A Green St. - Worcester, Mass.

### Guaranty Banko Naujas Įvažiavimo Skyrius

Pirmadienį, lapkričio 30, atidaryta Guaranty Banko naujas skyrius, prie 655 Park Ave., netoli Webster aikštės. Bankas priinamas netiktai iš Park alėjos, bet ir iš Main gatvės. Šis bankas įrengtas atlikti visokius taupymo, čekių, mokesčių, paskolų ir kitokius biznio reikalus.

Paskutinėmis dienomis prieš atidarymą buvo svečių priėmimas ir supažindinimas su banko visais skyriais. Oficialis atidarymas buvo pirmadienį, kada mayoras Holmstrom ir miesto valdininkas McGrath perkirpo kaspiną ir įleido žmones.

Automobiliuose galima atvažiuoti ir atlikti reikalus prie langelių iš abiejų pusių. Yra ir vietos automobilius pastatyti. Yra ir įtaisymas įdėti pinigų naktimis, apšviestas ir apsaugotas vėliausiais įtaisymais.

Banko valandos yra nuo 9-tos iki 3-čios val. kasdien, išskyrus trečiadienį, kada atidaryta iki 6-tos val. vak. Visi biznieriai, ypač toje miesto daly džiaugiasi nauju skyriumi, kurs suteiks daug patogumų visiems, kurie gyvena ir dirba Webster aikštės apylinkė.

### Metinis Susirinkimas

Lietuvių Senų žmonių Pagelbos Namų Draugija laikys savo metinį susirinkimą ketvirtadienį, gruodžio 10-tą dieną, 7:30 val. vak., Lietuvių Ūkėjų Klubo svetainėje, 12 Vernon gatvės. Visi nariai atsilankykite, nes bus valdybos rinkimai. Bus ypač labai svarbių tarimų draugijos gyvavimo reikalais. Visus nuoširdžiai yrašo —

K. Litvaitis, Pirm.

### GIMTADIENIO SVEIKINIMAI

Mrs. Valeria Šilalienei

IR JOS DUKTEREI

Mrs. Mary Bertrand

— NUO —

SILALŲ ŠEIMOS

### CENTINIS Išpardavimas

Lietuvių Birutės draugija rengia didelį "Penny Sale" šeštadienį, gruodžio 12-tą, Lietuvių Piliiečių svetainėje, 12 Vernon gatvės, 7-tą val. vak. Bus labai daug gražių išlaimėjimų. Svečiai bus pavaišinti. Visi atsilankykite kuo skaitlingiausiai. Visus nuoširdžiai užprašo.

Komisija

### PARDIVIMUI PIANO AKORDIJONAS

Columbia išdirbystės, mažai vartotas. Galima matyti kirpykloj, 17 Ward St., Worcester, Mass. nuo 8 iki 6 val. vak.

### HASKINS-HAIRE WIRE WORK

Išdirbėjau ir Pardovėjai

Statybos Specialistai Metalu ir Vielu

9 MAY STREET - TEL. 2-1506

Worcester 3, Mass.

Vielinės Tvoros - Geležinės Tvoros - Metalu Durys ir Rėmai

Vielinės Langų Apsaugos,

Pertvaros Metalinės Toiletų Įtaisymui Dalys

### CITY TELEVISION CO.

743 MAIN STREET - TELS. 4-9267, 5-7422

SALES - SERVICE

Čia mes parduodam ADMIRAL, PHILCO, CBS.

Turim Visokių Rusių TELEVISION ir RADJO

Pataisom ir Įrengiam del naujos WORCESTERIO STOTIES

W W O R. T. V.

Savininkas — M. Alukas